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PREFACE DE
MADAME LA MINISTRE
MARIE-MARTINE SCHYNS

Au méme titre que « Les indicateurs de I'enseignement » réalisés chaque année par 'Administration de la Fédération
Wallonie-Bruxelles et I'Etnic, et dans une optique de complémentarité (seul I'enseignement qualifiant étant visé ici),
I'ambition de ce cadastre est de « contribuer a une réflexion nourrie et riche sur notre systeme éducatif ».

A l'instar de la brochure précitée, cette publication informe, éclaire, met en évidence des données objectives. Ces don-
nées constituent des indications essentielles illustrant I'organisation actuelle de I'enseignement qualifiant et ce de fagon
synthétique, avec des chiffres-clés et des arréts sur image éclairants.

Les informations contenues ici permettent de prendre de la hauteur tout en étant au plus prés des situations réellement
observées sur le terrain, ce qui est indispensable pour construire des politiques en phase avec la réalité. En tant que Mi-
nistre, ma volonté est de regarder cette réalité en face et de me retrousser les manches avec tous les acteurs concernés
pour faire en sorte que notre systéeme, demain, soit plus juste, plus performant et plus efficient qu’aujourd’hui.

Pour améliorer l'efficience, une de mes responsabilités est de veiller a I'utilisation des moyens ainsi qu’aux résultats ob-
tenus avec le systeme mis en place. Nous pouvons constater dans ce cas-ci, et cela fait I'objet d’une réflexion approfon-
die dans le cadre du Pacte pour un Enseignement d’Excellence, que I'offre d’enseignement qualifiant n’est pas optimale:
certaines situations sont contre-productives pour I'avenir professionnel des éleves, incohérentes au regard des besoins
socio-économiques d’un territoire - voire du territoire de la Fédération - et financiérement aberrantes.

Je rejoins bien entendu le groupe central quand il dit ceci : « De toute évidence, la maitrise de données objectives est un
enjeu majeur du processus de pilotage, avant méme de déterminer par quels processus ce pilotage sera rendu effectif ».
(Avis n°3 du Groupe central du Pacte pour un Enseignement d’Excellence, 2 décembre 2016, page 199)

Cela dit, si je souligne le caractere essentiel des données, je suis également bien consciente - comme les auteurs de
la publication - que ces indications ne sont pas suffisantes. D’autres données doivent renforcer I'analyse réalisée ici,
comme l'articulation au tissu socio-économique ou la mobilité des éleves.

Aussi, je tiens a souligner que ces indications ne constituent pas des prescriptions politiques. Il n’est pas question de tirer
des conclusions hatives qui se cantonneraient aux chiffres sans analyse approfondie de la situation. Au contraire, il s’agit
bien d’alimenter le débat et la réflexion pour mieux identifier les points d’amélioration du systeme.

Vous le savez, il est important pour moi, en tant que Ministre et ancienne enseignante, de rester a I'écoute, de consulter
ceux qui font I'Enseignement. Je suis donc préte a entendre vos suggestions suite a la lecture de la publication.

Pour conclure, je tiens a remercier chaleureusement la Direction générale de I'enseignement obligatoire et en particulier
la Direction « Relations Ecoles - Monde du Travail » (DREMT) pour le travail précieux et minutieux qui a permis d’aboutir
a cette premiere publication novatrice et riche en enseignements. Une publication dont je me réjouis de voir la mise a
jour annuelle !

Marie-Martine SCHYNS, Ministre de I'Education
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INTRODUCTION

On a tous entendu dire... que certaines options proposées dans I'enseignement technique et professionnel en
Fédération Wallonie-Bruxelles sont obsolétes, qu’elles ne correspondent pas aux réalités du monde profes-
sionnel d’aujourd’hui, qu’elles ne permettent pas aux éléeves qui en sont dipldmés de s’insérer sur le marché
du travail. Il y aurait donc des options a faire évoluer.

On a tous entendu dire... que certaines options proposées dans I'enseignement technique et professionnel en
Fédération Wallonie-Bruxelles ont un succes fou, que les éleves s’y bousculent sans nécessairement y acqué-
rir un bagage recherché par les employeurs, que ces options se multiplient pour répondre a la demande sans
tenir compte de ce probléme. Il y aurait donc des options a ne plus ouvrir, voire a fermer.

On a tous entendu dire... que certaines options sont délaissées, que les éleves fuient parfois des domaines
pourtant dits « porteurs » auxquels il serait utile de s’intéresser, dont les éléves, les parents, voire les pro-
fessionnels de I'orientation ne soupconnent méme pas l’existence. Il y aurait donc des options a promouvoir,
voire a créer.

Chacun de nous a déja entendu beaucoup de choses au sujet de I'enseignement technique et professionnel
en Fédération Wallonie-Bruxelles et il n’est pas nécessaire de développer un lourd argumentaire pour nous
convaincre qu’un redéploiement efficient de 'offre d’enseignement serait le bienvenu. Pourtant, se baser sur
des intuitions, des perceptions ou des rumeurs pour comprendre et éventuellement ajuster tout un systeme
serait une erreur... La premieére chose a faire est d’objectiver.

Il est en effet indispensable de disposer d’éléments objectifs, tant au niveau local que global, pour analyser le
systeme et identifier les actions a mettre en ceuvre dans un but d’amélioration. C’est dans cette optique que
le cadastre de I'enseignement technique et professionnel est né.

Dans un premier temps, le cadastre permet de disposer de données objectives sur notre systeme d’en-
seignement technique et professionnel. Quelles sont les options a succes et les options sous-fréquentées?
Quelles sont les options rares sur le territoire et les options organisées a plusieurs reprises ? Y a-t-il des op-
tions organisées a plusieurs reprises dans un périmétre réduit ? Combien d’éléves fréquentent ces options
trés proches d’un point de vue géographique ? Comment évolue la fréquentation des options d’année en
année ? Le cadastre permet de faire une photographie a un moment donné de la réalité mais il permet aussi
d’avoir une vision évolutive et comparative. Ainsi, le cadastre permet d’avoir une vue d’ensemble et il invite
les acteurs a prendre conscience de ce qui les entoure.

Le cadastre présenté ici est réalisé sur base de l'offre d’enseignement secondaire ordinaire technique et pro-
fessionnel de plein exercice et en alternance en Fédération Wallonie-Bruxelles, au 3¢ degré, et plus spécifi-
guement a partir des chiffres de fréquentation de I'année scolaire 2015-2016.
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Les données fournies par le cadastre permettent de repérer les éventuelles situations problématiques et/ou
incohérentes mais elles ne nous permettent toutefois pas d’y répondre.

Le cadastre doit donc, dans un second temps, étre enrichi de données externes (sur 'emploi, la mobilité,...)
pour tenter de répondre a ces différentes questions :

e Quelssontles liens avec le marché de I'emploi ? A quels métiers 'option méne-t-elle ? Ces métiers sont-ils
en demande, porteurs d’emploi... ? Le sont-ils dans le bassin d’enseignement concerné ou dans une zone
voisine (voire pays limitrophe) ?

e Quelles sont les possibilités de mobilité scolaire ? Loption est-elle organisée ailleurs (dans la méme loca-
lité, le méme arrondissement, le méme bassin, une zone voisine)? Quels sont les acces en transports en
commun a proximité de I'établissement ? Quelle est I'offre de transports en commun (liaisons existantes,
fréquence des transports) ?

Par ailleurs, une réflexion profonde sur le redéploiement de I'offre d’enseignement ne peut faire 'économie
d’un travail réflexif plus large, portant notamment sur les deux thématiques suivantes :

e Les contraintes auxquelles sont confrontés les acteurs scolaires et qui expliquent en partie les limites du
systeme actuel : nécessité de pérenniser I'établissement, difficile reconversion des enseignants, etc. ;

e Lorientation des éléves : sur base de quels critéres les enseignants/CPMS recommandent-ils une orien-
tation a I'éleve ? Quels sont les motivations et freins de I'éléve a s’inscrire dans une option ? Comment
attirer les éleves ? En effet, de nouvelles options menant a des métiers identifiés comme porteurs d’em-
ploi pourraient étre ouvertes mais sous-fréquentées si les éléves n’en connaissent pas I'existence ou ne
voient pas I'intérét de s’y inscrire...

Enfin, le dernier paramétre a prendre en considération est la liberté, pour les éléves et les parents, de choisir
une école du réseau d’enseignement qui leur convient.

Les données issues du cadastre ne suffisent donc pas, a elles seules, pour comprendre 'ensemble du sys-
teme et agir efficacement pour 'améliorer mais elles constituent une premiéere étape incontournable.
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Remarques préliminaires au sujet de cette publication

De par sa visée essentiellement descriptive de la situation de I'enseignement technique et professionnel, la
présente publication s’adresse a de nombreux publics : Administration Générale de I'Enseignement, Cabinets
ministériels, Instances Bassins EFE, Chambres Enseignement, Conseil général de concertation de I'enseigne-
ment secondaire et autres instances impliquées dans le processus de programmation d’options (Conseils de
zone, Comités de concertation, ...), services de I'Inspection, établissements scolaires, opérateurs de forma-
tion, Fondation pour I'Enseignement, secteurs professionnels, ...

Les éléments quiy sont proposés concernent la situation des options du 3¢ degré de I’enseignement technique
et professionnel organisées en plein exercice et en alternance (article 49) pour I'année scolaire 2015-2016.
Afin d’en rendre la lecture plus fluide, nous avons opté pour une présentation des intitulés d’options au mas-
culin, ces intitulés devant étre lus de maniére épicéne.

Ce document propose une analyse des différents secteurs d’enseignement et, pour chacun d’eux, présente
de maniére détaillée plusieurs options. Celles-ci ont été choisies pour illustrer I'éventail des formations pro-
posées mais également pour leur spécificité (fréquence de leur organisation et/ou volume de leur fréquenta-
tion). Les options choisies ne sont qu’exemplatives de I'utilité de l'outil - le travail pouvant étre entrepris pour
toutes les options du 3¢ degré.

Pour chacune de ces options, sont présentés les éléments suivants :

e Concernant I'organisation de I'option : son offre en FW-B et par bassin (nombre d’occurrences), la fré-
guence globale (sous forme de barometre) et son indice de spécialisation.

e Concernant la fréquentation de I'option : sa fréquentation en FW-B et par bassin (nombre d’éléves), le
volume que représente sa population (sous forme de barometre) et son indice de spécialisation.

Certaines options font également I'objet d’une analyse détaillée par localité : dans certaines situations ou
I'on constate qu’une option est organisée a au moins deux reprises dans une méme localité, un focus est réa-
lisé sur cette ville. Sont ainsi mises en avant les localisations géographiques des établissements scolaires ainsi
gue I'évolution de la population dans l'option visée au cours des 5 derniéres années.

Lexique

e Alternance « Article 49 » : par référence au Décret du 24 juillet 1997 définissant les missions prioritaires
de I'enseignement fondamental et de I'enseignement secondaire et organisant les structures propres a
les atteindre, on parlera d’alternance « article 49 » pour I'enseignement en alternance qui vise les mémes
options, les mémes objectifs en termes de compétences et les mémes certifications que I'enseignement
de plein exercice ; c’est alors une variante de cet enseignement.

e Alternance « Article 45 » : il s’agit de 'enseignement en alternance organisé sur la base de profils de for-
mations spécifiques (Décret du 24 juillet 1997, susmentionné).

e Indice de spécialisation de l'offre : indice permettant d’indiquer si l'offre d’une option (c’est-a-dire le

nombre de fois qu’elle est organisée) est proportionnellement plus prépondérante dans un bassin d’en-
seignement qu’en moyenne sur le territoire de la Fédération Wallonie-Bruxelles.
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Pour déterminer cet indice, on réalise le calcul suivant :

Nombre de fois (nombre d’occurrences) ol I'option est organisée dans le bassin

Nombre d’occurrences pour 'ensemble des options du qualifiant dans le bassin

Nombre d’occurrences de I'option en FW-B

Nombre d’occurrences pour 'ensemble des options du qualifiant en FW-B

En appliquant ce calcul a 'ensemble de la FW-B, on obtient une valeur égale a 1. Cette valeur est un indice
pivot. En appliquant le calcul a la situation de chaque bassin, on obtient une valeur située au-dessus ou en
dessous de cet indice pivot.

En d’autres termes, un indice de spécialisation de I'offre supérieur a 1 indique que pour le bassin concerné,
I'option occupe une place plus importante dans I'ensemble de I'offre présente sur la zone en comparaison
avec le territoire de la FW-B. Au contraire, un indice de spécialisation inférieur a 1 indique qu’au regard de
I'offre de la zone, cette option est proportionnellement moins organisée qu’en moyenne en FW-B.

¢ Indice de spécialisation de fréquentation : indice permettant d’indiquer si la fréquentation d’une option
(c’est-a-dire le nombre d’éléves qui la fréquentent) est proportionnellement plus importante dans un

bassin d’enseignement qu’en moyenne sur le territoire de la FW-B.

Pour calculer cet indice, on applique la formule suivante :

Nombre d’éleves qui fréquentent I'option dans le bassin

Nombre d’éléves pour 'ensemble des options du qualifiant dans le bassin

Nombre d’éléves qui fréquentent 'option en FW-B

Nombre d’éléves pour I'ensemble des options du qualifiant en FW-B

En d’autres termes, un indice de spécialisation de la fréquentation supérieur a 1 indique que pour la zone
concernée, l'option est proportionnellement plus fréquentée qu’en moyenne en FW-B. Au contraire, un in-
dice de spécialisation inférieur a 1 indique qu’il y a proportionnellement moins d’éleves qui fréquentent cette
option qu’en moyenne en FW-B.

e Occurrence : nombre de fois ou une option est organisée en Fédération Wallonie-Bruxelles. Une op-
tion proposée par un méme établissement en plein exercice et en alternance sera comptabilisée comme
ayant deux occurrences.

e Secteur d’enseignement : les options de I'enseignement technique et professionnel se répartissent en
9 secteurs d’enseignement : ’Agronomie, I'Industrie, la Construction, I’'Hé6tellerie - Alimentation, I’'Habil-
lement - Textile, les Arts appliqués, I'Economie, les Services aux personnes et les Sciences appliquées.
Chaque secteur comporte différents sous-domaines nommés « groupes ».
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CONTEXTE GENERAL

On observe qu’en 2015-2016, ce sont 175 options différentes, pour le 3¢ degré de I'enseignement
technique et professionnel, qui ont été proposées a 2958 occurrences sur le territoire de la
Fédération Wallonie-Bruxelles.

Offre d’enseignement par secteur 2015-2016

B Agronomie

M Industrie

M Construction

H Hotellerie - Alimentation
M Habillement - Textile

H Arts appliqués

H Economie

M Services aux personnes

M Sciences appliquées

Le secteur de I'Industrie est celui qui propose le plus grand nombre d’options différentes (44), suivi de prées
par le secteur de la Construction (36).

51% des 175 options existantes sont des 7° années ; cette proportion atteint 62% dans le secteur
Hotellerie - Alimentation.

Part des 7° années dans les options organisées en 2015-2016

HmSe _ge MW7e




En ce qui concerne la fréquentation de ces options, on compte, pour ~
I'année scolaire 2015-2016, 60314 éleves répartis dans les différents FREQUENTATION

secteurs comme ci-dessous :

Fréquentation par secteur 2015-2016

B Agronomie

M Industrie

M Construction

H Hotellerie - Alimentation
H Habillement - Textile

H Arts appliqués

B Economie

B services aux personnes

M Sciences appliquées

On constate que la répartition de la population par secteur est différente de celle de l'offre des options.
Par exemple, le secteur Industrie, qui est le 1° secteur en termes d’options proposées, n‘est que
le 3¢ en termes de fréquentation. On note également que 35% des éleves fréquentent le secteur
des Services aux personnes, tandis que seulement 3% fréquentent celui des Sciences appliquées.

En 2015-2016, 14% des éleves sont inscrits dans des 7¢ années.

. . . Hotellerie- | Habillement - Lo . Services aux Sciences
Agronomie Industrie Construction N . . Arts appliqués| Economie [
Alimentation Textile personnes appliquées
W 7e 282 1264 861 492 62 323 1647 3185 85
W 5¢-6° 1764 7806 3869 2855 279 4218 11740 18053 1529
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OPTIONS A OCCURRENCE UNIQUE

En 2015-2016, 35 options sont « a occurrence unique » c’est-a-dire qu’elles ne sont organisées que dans
un seul établissement sur 'ensemble du territoire de la Fédération Wallonie-Bruxelles. On compte dans ces
options 525 éléves. Le secteur proposant le plus grand nombre d’options a occurrence unique est le secteur
de I'Industrie avec 12 options. Le secteur Economie, quant a lui, ne compte aucune option a occurrence
unique.

SECTEURS OPTIONS

Technicien en agroéquipement

AGRONOMIE Complément en diversification des productions et transformation de produits
Complément en conduite d'engins forestiers
Electroménager et matériel de bureau
Complément en maintenance d'équipements biomédicaux
Technicien motos
Armurier
Batelier

INDUSTRIE Horloger
Technicien en microtechnique
Armurier monteur a bois
Complément en techniques spécialisées d'armurerie
Complément en techniques spécialisées d'horlogerie
Dessinateur en DAO (mécanique - électricité)
Complément en travaux sur carrosserie
Complément en marqueterie
Complément en techniques spécialisées de sculpture
Restaurateur - garnisseur de sieges
Parqueteur

CONSTRUCTION

Dessinateur DAO en construction

Tailleur de pierre - marbrier

Technicien en encadrement de chantier

Complément en pose de pierres naturelles

Installateur en sanitaire
HOTELLERIE - ALIMENTATION Patron boucher - charcutier - traiteur
HABILLEMENT - TEXTILE Complément en vétements de travail et de loisirs

Complément en arts visuels appliqués a la photographie

Graveur - ciseleur

ARTS APPLIQUES . o :
Complément en joaillerie - sertissure

Complément en techniques spécialisées de gravure - ciselure

Complément en techniques spécialisées de bijouterie - horlogerie

SERVICES AUX PERSONNES Soins de beauté
Animateur socio-sportif

Complément en techniques spécialisées de production des entreprises agroalimentaires

SCIENCES APPLIQUEES - - - -
Opérateur de production des entreprises agroalimentaires




OPTIONS LES PLUS FREQUENTEES

Au 3¢ degré, les options les plus fréquentées sont, par ordre décroissant :

EN 5¢ ET EN 6° ANNEES EN 7¢ ANNEE

Agent d'éducation

Gestionnaire de tres petites entreprises

Technicien en comptabilité

Puériculteur

Techniques sociales

Aide-soignant

Puériculture

Assistant aux métiers de la sécurité et de la prévention

Auxiliaire administratif et d'accueil

Complément en maintenance d'équipements techniques

Aide-familial

Patron coiffeur

Technicien de bureau

Traiteur - organisateur de banquets et de réceptions

Vendeur

Agent médico-social

Aspirant en nursing

Ouvrier en rénovation, restauration et conservation du
batiment

Animateur

Complément en techniques publicitaires

Ces 10 options rassemblent 49% de la population des 5¢
et 6° années.

Ces 10 options rassemblent 66% de I'effectif de 7¢ année
en 2015-2016

OPTIONS LES MOINS FREQUENTEES

Les options les moins fréquentées en 2015-2016 sont :

EN 5°ET EN 6 ANNEES EN 7¢ ANNEE

Couvreur - étancheur

Complément en marqueterie

Technicien en agroéquipement

Patron boucher - charcutier - traiteur

Plafonneur

Installateur en sanitaire

Technicien plasturgiste

Parqueteur

Graveur - ciseleur

Dessinateur en DAO (mécanique - électricité)

Tapissier - garnisseur

Complément en vétements de travail et de loisirs

Tailleur de pierre - marbrier

Dessinateur DAO en construction

Electroménager et matériel de bureau

Complément en techniques spécialisées de production
des entreprises agroalimentaires

Opérateur de production des entreprises agroalimen-
taires

Complément en arts visuels appliqués a la photographie

Batelier

Technicien en encadrement de chantier

Ces 10 options ne rassemblent ensemble que 0,4% de la
population des 5¢ et 6° années.

Ces 10 options rassemblent 0,45% de la population de
7¢ année.
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AGRONOMIE

Le secteur Agronomie compte 2046 éléves répartis dans 4 groupes d’options que sont l'agriculture, I'horticul-
ture, la sylviculture et I'équitation.

Effectifs 2015-2016

800
700
600
=00 ® Agriculture
i ® Horticulture
300
200

W Sylviculture
100

' Equitation

Agriculture .
Horticulture

Sylviculture

Equitation

AGRICULTURE

Les options liées a I'agriculture sont au nombre de 6 et regroupent 717 éleves :

Options Nombre d’éleves
PAssistantensoins animaliers | e e 325 .
L Technicien e A e Ure e e 175
: Ouvrier qualifie enagriculture e ) 136 ...
: Complément en mécanique agricole et/ou horticole A
 Technicien en agroeqUIDemeNt e i) 34
: Complément en diversification des productions et transformation de produits : 6

En 2015-2016, les options liées a I'horticulture sont au nombre de 6 et regroupent 758 éléves :

Options Nombre d’éléves

: Ouvrier qualifie en horticulture e e 353 ..

Technicien en horticulture e 201 .

 Horticulteur spécialisé en aménagement de parcsetjardins o c o 82
Fleuriste 81

Complémentenartfloral 30

: Complément en productions horticoles et décoration florale i E R
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SYLVICULTURE

En 2015-2016, les options liées a la sylviculture sont au nombre de 5 et regroupent 396 éleves :

Nombre d’éléves

Options
Technicien en environnement 170
 Agent technique de la nature et desforéts 103
 Ouvrier qualifié en sylviculture 0
Arboriste : grimpeur - élagueur a5
8

En 2015-2016, les options liées a I'équitation sont au nombre de 3 et regroupent 175 éleves :

Nombre d’éléves

Options
: Agent qualifié dans les métiers du cheval 116
: Complément en techniques d'enseignement de I'équitation . 32 .
: 55 :



TECHNICIEN EN AGRICULTURE

En 2015-2016, 5 occurrences de I'option sont répertoriées dans 5 localités.
OFFRE Loption est organisée dans les villes suivantes : Ath, Ciney, Huy, La Reid et Leuze-en-Hainaut.
C’est dans le bassin de Wallonie picarde que I'option est la plus fréquemment organisée.

. Nombre
Bassin )
d’occurrences (j\j

: Bruxelles

Brabant

Hainaut

Huy-Waremme 1 Centre

Liege 5

Verviers

Namur 1 Q 1

Luxembourg
R R SR R R Luxembourg
: Wallonie : 2

: picarde

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, l'option occupe le 94¢
rang.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le bassin de
Indice de spécialisation de l'offre Huy-Waremme que 'option est proportionnellement la plus organi-
sée.

. Indice de
Bassin e
spécialisation e
Brabant

: Bruxelles pi wallon

Hainaut Centre

 Huy-Waremme : . 26 .

lege

verviers i 363 .

Namur BT

Luxembourg Lovaiotrg
: Wallonie : 3,88

Piearde i s
: Hainaut Centre : []150a190
LS PR : [ ]1.00a1.49
PHainautsud Wlootaos
:FW-B 1
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En 2015-2016, 175 éleves fréquentent I'option dont 101 en 5° et 74 en 6°.
Sa fréquentation représente 0,29% de la population du 3¢ degré de I'ensei-
gnement qualifiant. C’est dans le bassin de Namur que |'on trouve le plus

d’éléves dans l'option.

Brabant
wallon

Nombre

d’éléves c?
: Bruxelles :

Bassin

Wallonie
picarde

. Huy-Waremme : . 16 . e
Liege
Nerviers 25
iNamur G BRLL Hainaut Sud
Luxembourg
.\./‘\}‘a'I.IB m .é ........... ......... 5 0 .......... —

: picarde

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le
bassin de Namur que la proportion d’éleves dans l'option est
la plus élevée.

Indice de

Bassin o
spécialisation (
Brabant

: Bruxelles wallon

........................... Hainaut Centre
Huy-Waremme
Liege
Verviers
Namur
Luxembourg Luxembourg
: Wallonie : 2,83 :
" picarde : : 5002899
p ...................... ..................... .2400 a 4,99
: Hainaut Centre : : [ 1502190
E ..... : ................... E ..................... E Ij 1100 a 1.49
(HainautSud | : .0 [ooraoe
:FW-B 1



OUVRIER QUALIFIE EN HORTICULTURE

OFFRE

Bassin , Nombre
d’occurrences
: Bruxelles 3
Brabantwallon | 1
Huy-Waremme

L|ege ............................ 2 ...........
Nerviers i 2.
Namur D
: Luxembourg 1 2
: Wallonie 3

: picarde
HainautCentre: 2
:Hainautsud  : 3
:FW-B 23

Indice de spécialisation de l'offre

Bassin l,nqic.e d?
spécialisation

Bruxelles i 087
: Brabantwallon : 0,74 .
:Huy-Waremme : ..

Liege 0,69
Verviers P 158
Namur Ll

Luxembourg 0,96
Wallon|e1,26 .........
picarde i
: Hainaut Centre : 0,74 .

Hainaut Sud 0,96
FWB ........................... 1 ...........

En 2015-2016, 23 occurrences de I'option sont répertoriées dans 21 localités.

Loption est organisée a deux reprises dans les villes de Gembloux et de Liege : une fois en plein
exercice et une fois en alternance par le méme établissement. C’est dans le bassin de Namur que
I'option est la plus fréquemment organisée.

Brabant wallon

e

., Y
ainaugentrl v QQ Q
Namur
Hainaut C'Q

Sud Luxembourg

\4

10«@

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, 'option occupe le 41°
rang.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le bassin de
Namur que l'option est proportionnellement la plus organisée.

Brabant
wallon

Wallonie
picarde

Hainaut Centre

Luxembourg

[l 5.00a899
2,00 2 4,99
[]150a1,90
[ ]1.00a1.49
[ Joo1a0,90



AR
N
7
’
N
V4
~

En 2015-2016, 353 éleves fréquentent I'option dont 208 en 5% et 145 en 6°.
Sa fréquentation représente 0,59% de la population du 3¢ degré de I'ensei-
gnement technique et professionnel. C’est dans le bassin de Namur que
I'on trouve le plus d’éleves dans l'option.

Bassin N,cfn?bre g
d’éléves c?

: Bruxelles 33 : ..
Brabantwallon 8 o e
Huy-Waremme :
Liege 10
e
Namur G 81
Luxembourg 28
‘\./‘\fa'I.IB m é ........... ......... 6 7 .......... —
plarde i)
: Hainaut Centre : | 69 .
{Hainaut Sud _ : 13
FW-B 353

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le
bassin de Verviers que la proportion d’éléves dans l'option est
la plus élevée.

. Indice de
Bassin s
spécialisation (?
: Bruxelles 0,47 : s ol
. B ra bant W aIIo n .......... 0'37 ......... Hainaut Centre
Huy-Waremme
Liege 0,22
Verviers 2,42
Namur 1,78
Luxembourg 1,04 Luxembourg
: Wallonie : 1,88 :
. : : Bl 5004899
plcarde ............. ..................... -2=00 a 4,99
: Hainaut Centre : 1,64 : [ ]150a1,99
seeeee : ................... AR . ]:l 1)00 a 1.49
‘Hainaut Sud 0,35 : [ Joo1a0.99
- FW-B 1



AGENT TECHNIQUE DE LA NATURE ET DES FORETS

En 2015-2016, 4 occurrences de l'option sont répertoriées dans 4 localités.
0 F F R E Loption est organisée dans les villes suivantes : Ath, Carlsbourg, Gembloux et La Reid.

. Nombre 0
Bassin ,
d’occurrences f
: : Wallonid®

picarde

. Bruxelles

Hainaut

Huy-Waremme Centre
L|ege ........................................
e S R
Namur Lo .
Luembourg 1 Luxembourg
: Wallonie : 1

: picarde

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, 'option occupe le 103¢
rang.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le bassin de
Indice de spécialisation de l'offre Verviers que |'option est proportionnellement la plus organisée.

. Indice de
Bassin e
spécialisation e
N Bra:)lam
: Bruxelles e
Brabant wallon Hainaut Centre
Huy-Waremme
Liege
Verviers 4,53
Namur 1,96
Luxembourg 2,75
Wallonie : 2,42
picarde i b B
: Hainaut Centre : []150a190
e e e : [ ]1.00a1.40
: Hainaut Sud : : [ Jootao9s
:FW-B 1
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En 2015-2016, 103 éleves fréquentent I'option dont 58 en 5¢ et 45 en 6°. ,
Sa fréquentation représente 0,17% de la population du 3° degré de I'en- FREQU ENTATION
seignement technique et professionnel. C’est dans le bassin de Wallonie
picarde que l'on trouve le plus d’éleves dans 'option.

. Nombre
BaSSIn IPa Bruxelles’
d’éleves @ ‘

g

Wallonie
picarde

: Bruxelles

Brabant
wallon

g

Verviers

LHuy-Waremme & B
Liege
Tt S PR
Namur 3L
Luxembourg . o
: Wallonie 33 b

: picarde

: Hainaut Centre :

Loption occupe la 77¢ place sur 175 en 2015-2016.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le
bassin de Verviers que la proportion d’éléves dans l'option est
la plus élevée.

. Indice de
Bassin e R
spécialisation (

N . . Brabant

Bruxelles ! wallon Ligge
Brabantwallon Hainaut Centre

* Huy-Waremme : :

Indice de spécialisation de la fréquentation

Luxembourg

: Wallonie

5002899

plcarde [ 2,00 a 4,99
: Hainaut Centre : [1s0a1
LSS S : [ 1004140
: Hainaut Sud : : [ Jo01a0,90
:FW-B 1
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INDUSTRIE

Le secteur Industrie compte 9070 éleves répartis dans 8 groupes d’options que sont I'électricité, I'électro-

nique, la mécanique, 'automation, la mécanique des moteurs, la mécanique appliquée, le métal et le groupe
« Froid - chaud ».

Effectifs 2015-2016
2500 ‘/\
B Flectricité
2000 W Electronique
M Mécanique
1500 q
B Automation
1000 B Mécanique des moteurs
500 B Mécanique appliquée
B Métal
0 -
¥ Froid - chaud

ELECTRICITE

En 2015-2016, les 2 options liées a I'électricité regroupent 1176 éléves :

Options

Nombre d’éleves

. Electricien installateur en résidentiel

Options Nombre d’éleves
:Technicien eninformatique e e 725
Technicien en glectronique 283
: Technicien en climatisation et conditionnement d'air G B2
| Assistant de maintenance pe-réseaux [T
: Complément en systémes électroniques de I'automobile 11



En 2015-2016, les 8 options liées a la mécanique regroupent 2111 éleves : M ECAN I QU E

Options Nombre d’éléves

: Mécanicien d'entretien automobile e e 1092 .
i Mécanicien d'entretien e e a7l
Technicien en usinage e e 231
 Opérateur en industrie graphique e, nL
: Technicien en industrie graphique A
: Complément en techniques specialisées d'industrie graphique i 22
 Installateur - réparateur d'appareils électroménagers & 2
: Electroménager et matériel de bureau 12

AUTOMATION

Le groupe « Automation » comporte 6 options réunissant 2329 éleves :

Options Nombre d’éléves
 Electricien automaticien e 1514 .
: Complément en maintenance d'équipements techniques 375 .
| Mécanicien automaticien 337
: Technicien en maintenance de systémes automatisés industriels G 82 .
 Complément enproductique 15 .
: Complément en maintenance d'équipements biomédicaux 6

Options Nombre d’éléves
: Mécanicien polyvalentautomobile e 436
: Mécanicien des moteurs diesels et engins hydrauliques i 161 o
: Complément en électricité de l'automobile 184
: Technicien en maintenance et diagnostic automobile & 19
: Technicien motos 9



MECANIQUE APPLIQUEE

En 2015-2016, les 13 options liées a la mécanique appliquée regroupent 1083 éléves :

Options

Nombre d’éleves

: Métallier - soudeur

: Conducteur poids lourds

METAL

Le groupe « Métal » comporte 4 options réunissant 368 éleves :

Nombre d’éléves

: Carrossier

FROID - CHAUD

Ce groupe ne compte qu’une seule option qui réunit 59 éléves : Technicien du froid.
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ELECTRICIEN INSTALLATEUR EN RESIDENTIEL

En 2015-2016, 41 occurrences de I'option sont répertoriées dans 35 localités. L'option est organi-
0 F F RE sée en plein exercice et en alternance dans un établissement a Bruxelles, Mons, Braine-le-Comte
et Fontaine-I'Evéque. Elle est organisée a deux reprises dans les villes de La Louviere, Charleroi et
Erquelinnes. Ce sont dans les bassins de Bruxelles et de Hainaut Centre que 'option est la plus
fréquemment organisée.

. Nombre
Bassin ,
d’occurrences

Wallonie

Bruxelles 9
‘Brabantwallon : 4 -
 Huy-Waremme : 1
tLiege i 3
Verviers - 2 R
Namur o4 ®-
 Luxembourg  : 1o A
: Wallonie 1
Lpicarde o
 HainautCentre : 9 -
HainautSud  : L
FW-B 41

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, I'option occupe le 20°
rang.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le bassin
Indice de spécialisation de l'offre de Hainaut Centre que l'option est proportionnellement la plus

organisée.
. Indice de
Bassin L
spécialisation Q?
N N W_allonie
: Bruxelles : 1,47 picarde
Brabant wallon 1,67

Liege 0,58
Verviers 0,88
N .............................. 076 ......... ST
amur :
Luxembourg 0,27 Luxembourg
Wallonie 0,24 :
Lpicarde Ml5.00289
: Hainaut Centre : 1,87 : Mll200a4.30
A S e : []150a1,99
: Hainaut Sud 1,27 : []100a148
L L EE TR ER T T S R ETRR . I:lo.cn 40,09
:FW-B : 1 :



En 2015-2016, 634 éleves fréquentent I'option dont 360 en 5¢ et 274 en 6°. ,
Sa fréquentation représente 1,05% de la population du 3¢ degré de I'ensei- F R EQU E NTATI 0 N

gnement technique et professionnel. C’est dans le bassin de Bruxelles que
I'on trouve le plus d’éléves dans l'option.

. Nombre
BaSSIn IS Bruxelles’
d’éléves (f “
: [ & ]

: Bruxelles 181

oot valon . ea = e

Huy-Waremme : 1 e
Liege 45

e

Namur 54

Luxembourg 19

: Wallonie 15 ———

ipicarde i

 Hainaut Centre : 144

:HainautSud @ - 2
FW-B 634

_ L'option occupe la 28° place sur 175 en 2015-2016.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le
bassin de Hainaut Centre que la proportion d’éléves dans
I'option est la plus élevée.

. Indice de
Bassin e
spécialisation c?

Indice de spécialisation de la fréquentation

Wallonie

Bruxelles ;. L4
:Brabantwallon : 1,77 » Huy Waremme _—
Huy-Waremme 0,05
Liege 0,55
Verviers 1,04
Namur 0,66
Luxembourg 0,39 Luxembourg
: Wallonie 0,23 :
picarde S W500a899
: Hainaut Centre : 1,90 : 2002400
T R AT : . 1,50 4 1,99
‘Hainaut Sud 1,09 : [ J100a129
IR LR R R AR . I:lﬂ,ﬂ1 a 0,99
: FW-B : 1 :



ELECTRICIEN INSTALLATEUR EN RESIDENTIEL

En 2015-2016, I'option est organisée a 2 reprises a Charleroi.

Les deux établissements sont distants de 1 kilometre.

Nombre d’éléves dans le degré
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Electricien installateur en résidentiel - Charleroi

2012 2013 2014 2015

2016




ANALYSE PAR LOCALITE

En 2015-2016, l'option est organisée a 2 reprises a
La Louviere.

Ony compte 39 éléves.

Les deux établissements sont distants de 1,5
kilometre.

Nombre d’éleves dans le degré

35
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15
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2012

Electricien installateur en résidentiel - La Louviére
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TECHNICIEN EN CLIMATISATION ET CONDITIONNEMENT D’AIR

En 2015-2016, 9 occurrences de I'option sont répertoriées dans 9 localités. Ce sont dans les
0 F F R E bassins de Liege et du Luxembourg que l'option est la plus fréquemment organisée.

d’occurrences

Bassin Nombre ﬁ} @

Brabant
wallon

Wallonigg
picard

: Bruxelles 1

Hainaut Centre

Liege 2

Verviers 1
................................................. Hainaut Sud

Namur 1 ' !

Luxembourg 2 Luxembourg
: Wallonie 1

i picarde

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, I'option occupe le 77¢
rang.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le bassin du
Indice de spécialisation de l'offre Luxembourg que l'option est proportionnellement la plus organisée.

. Indice de
Bassin L
spécialisation
Wallonie Brabant
: Bruxelles : 088 pleare wallon Lisge
PN ORI eneieens [T : ; ayaremm

Hainaut Centre

Huy-Waremme

Liege 1,43
VerVIerngo ........ Hainaut Sud

Namur 0,71

Luxembourg 2,61
: Wallonie 0,89 :
picarde SR M500a890
: Hainaut Centre : : Mll200a4.30
A S e : []150a1,99
: Hainaut Sud 1,01 : []100a148
L L EE TR ER T T SRR . I:lo.cn 40,09
:FW-B : 1 :



En 2015-2016, 82 éleves fréquentent I'option en 7¢. Sa fréquentation repré- ,
sente 0,14% de la population du 3¢ degré de I'enseignement technique et F REQU E NTATI 0 N

professionnel. C’est dans le bassin de Namur que I'on trouve le plus d’éleves
dans l'option.

. Nombre &
BaSSIn IS Bruxelles’
d’éleves (f ’

. : 14
BI’UXEHES ........... 8 ........... Wallonie Brabant
picarde wallon

Verviers

:Huy-Waremme : . renatGente
Liege
Nerviers 6.
Nemur 0 A
: Luxembourg 1 17
Wallonie 14 Luxembourg

: picarde

L'option occupe la 83¢ place sur 175 en 2015-2016.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le
bassin du Luxembourg que la proportion d’éléves dans 'option
est la plus élevée.

. Indice de
Bassin PV
spécialisation (:?

Wallonie Brabant
picarde wallon

Indice de spécialisation de la fréquentation

: Bruxelles 0,64

Hainaut Centre

Huy-Waremme

Liege 0,67

Verviers 1,61

Namur 1,47

Luxembourg 2,87
Wallonie 1,48 :
Lpicarde M500a89
: Hainaut Centre : : 2004499
e e e : [Tl150a 1,99
‘Hainaut Sud 0,91 : [[J100a1.48
R R RREEEEEREEREEES R R . I:lU.U1 40,99
:FW-B : 1 :



OPERATEUR EN INDUSTRIE GRAPHIQUE

En 2015-2016, 4 occurrences de l'option sont répertoriées dans 4 localités. C’est dans le bassin de
0 F F R E Wallonie picarde que l'option est la plus organisée.

. Nombre
Bassin ,
d’occurrences

Brabant wallon

: Bruxelles 1

Hainaut
Centre

Liege
Newvers ...
Namur 1o o’
Luxembourg i SR
Wallonie 2

i picarde

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, I'option occupe le 108¢
rang.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le bassin
Indice de spécialisation de l'offre de Wallonie picarde que l'option est proportionnellement la plus

organisée.
. Indice de ‘
Bassin PV
spécialisation (
: Bruxelles 1,67

Brabant
wallon
Hainaut Centre

Huy-Waremme

Liege

Verviers

Namur 1,96

Luxembou rg Luxembourg
: Wallonie 4,84 :
Lpicarde M500a890
: Hainaut Centre : : Mll2008 490
A S e : []150a1,99
‘Hainaut Sud : []100a1.49
L L EE TR ER T T ettt . I:lU.C” 40,09
:FW-B : 1 :



En 2015-2016, 111 éleves fréquentent I'option dont 62 en 5° et 49 en 6°. ,
Sa fréquentation représente 0,18% de la population du 3¢ degré de I'en- FREQU ENTATION
seignement technique et professionnel. C’est dans le bassin de Wallonie
picarde que I'on trouve le plus d’éleves dans I'option.

. Nombre "
BaSSIn IS ruxoll
d’éléves Qf U

Wallonie
picarde

: Bruxelles 17

Brabant
wallon,

Verviers

Hainaut Centre

Liege
Nerviers
Namur 26 .. Hainaut Sud
:Luxembourg i
: Wallonie 68 Hurembotre

: picarde

L'option occupe la 74¢ place sur 175 en 2015-2016.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le
bassin de Wallonie picarde que la proportion d’éléves dans
I'option est la plus élevée.

. Indice de )
Bassin e hyxelle
spécialisation (

: Bruxelles

Liege
: Brabant wallon : ' y-Waremme
R I ERE R . . Hainaut Centre
* Huy-Waremme : : _
: Liege : : ,
: Verviers
*Namur : :
Luxem bOUI’g Luxembourg

Indice de spécialisation de la fréquentation

Brabant
wallon

: Wallonie : 6,08

ipicarde i M5002890
: Hainaut Centre : : 2008490
e e e : []150a1,99
:Hainaut Sud : []100a149
R R RREEEEEREEREEES R R . D0,01a0,99
' FW-B : 1 :



ELECTRICIEN AUTOMATICIEN

En 2015-2016, 78 occurrences de l'option sont répertoriées dans 68 localités. L'option est orga-
0 F FRE nisée a deux reprises dans les villes suivantes : Tubize, Huy, Liege, Namur, Dinant, Ath, Enghien,
Mons, La Louviere et Chéatelineau. Elle est organisée en alternance et en plein exercice unique-
ment a Chatelineau. C’est dans le bassin de Namur que I'option est la plus fréquemment organi-

sée.
Bassin , Nombre
d’occurrences

Bruxelles B
Brabantwallon : 4
Huy-Waremme : 4

Liege 10
Verviers 4
Namur i 1.
Luxembourg ;... 10, Cl
: Wallonie 9
picarde
HainautCentre : 8
Hainautsud  : 9

FW-B 78

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, I'option occupe le 8°
rang.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le bassin du
Indice de spécialisation de l'offre Luxembourg que l'option est proportionnellement la plus organisée.

. Indice de
Bassin e
spécialisation Q?
- - i o
Bruxelles 1077 =
Brabant wallon 0,88 Hainaut Centre
Huy-Waremme 1,40
Liege 1,01
. VerVIe rS .................... 0'93 ......... Hainaut Sud
Namur 1,11
Luxembourg 1,41 e
Wallonie 1,12 :
cpicarde i Mlis00a890
. Hainaut Centre : 0,88 Mll2008490
A S e : []150a1,99
: Hainaut Sud 0,85 : []100a148
L L EE TR ER T T S RT TR . I:lul‘” 40,09
:FW-B : 1 :



En 2015-2016, 1514 éleves fréquentent 'option dont 835 en 5¢et 679 en 6°. ,
Sa fréquentation représente 2,51% de la population du 3¢ degré de I'ensei- F R EQU E NTATI 0 N
gnement technique et professionnel. C’est dans le bassin de Bruxelles que
I'on trouve le plus d’éléves dans l'option.

o | s | g 2
Broxelles i 223 )
: Brabantwallon : - 70 &3
: Huy-Waremme : 85

Liege 206
e e
Namur 201 —
: Luxembourg 159
: Wallonie 179 Hurembotre
ipicarde i
 Hainaut Centre : 160
:HainautSud  © 132 .
FW-B 1514

_ L'option occupe la 11° place sur 175 en 2015-2016.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le
bassin de Huy-Waremme que la proportion d’éleves dans
I'option est la plus élevée.

. Indice de
Bassin PV
spécialisation Q?

Indice de spécialisation de la fréquentation

Wallonie Brabant

Bruxelles i 075
: Brabant W a”O n .......... 0'75 ......... Hainaut Centre Verviers
Huy-Waremme 1,82
Liege 1,05 v
Verviers 1,27 .
Na mur 1'03 Hainaut Sud
Luxembourg 1,38 Luxembourg
Wallonie 1,17 :
picarde M500a89
‘ Hainaut Centre : 0,89 : Mlz00e 400
PP AT : [Tl150a 1,99
‘Hainaut Sud 0,83 : []100a1.40
e S PP R PR Dg,m 40,99
: FW-B : 1 :



ELECTRICIEN AUTOMATICIEN

En 2015-2016, I'option est organisée a 2 reprises a Dinant.
Ony compte 18 éleves.

Les établissements sont distants de 1,5 kilomeétre.

Nombre d’éléves dans le degré
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ANALYSE PAR LOCALITE

En 2015-2016, l'option est organisée a 2 reprises a
Huy.

Ony compte 44 éleves.

Les établissements sont distants de 350 métres.

Nombre d’éléves dans le degré
w B8 G 8B B 8 B &8 &

[=]

2010

2011

Electricien automaticien - Huy

2012 2013 2014 2015 2016




MECANICIEN POLYVALENT AUTOMOBILE

OFFRE

Bassin , Nombre
d’occurrences

‘Bruxelles - 4
‘Brabantwallon: 1
 Huy-Waremme : 1 -

Liege 3
Verviers 1
Namur i 2
: Luxembourg  : 1o
Wallonie 3
picarde : o
 HainautCentre: 3
HainautSud  : 4
- FW-B 23

Indice de spécialisation de l'offre

Bassin Ipqlicg d?
spécialisation

Bruxelles t 029
: Brabant wallon : 0,18 .:
: Huy-Waremme : 0,29 .
ilege i 025 .
Verviers i 0,13 .
Namur i 017 .
: Luxembourg 012 .
: Wallonie 0,31
picarde i
: Hainaut Centre : 0,28 .
:HainautSud  : 033 .
:FW-B 1

En 2015-2016, 23 occurrences de I'option sont répertoriées dans 20 localités. L'option est organi-
sée en plein exercice a deux reprises dans les villes suivantes : Namur, Tournai et Charleroi. Ce sont
dans les bassins de Bruxelles et de Hainaut Sud que l'option est la plus fréquemment organisée.

Verviers

Luxembourg

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, I'option occupe le 42°
rang.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le bassin de
Hainaut Sud que 'option est proportionnellement la plus organisée.

Brabant
wallon

Wallonie
picarde

Verviers

Hainaut Centre

Luxembourg

5,002 899
[ 2.002490
[]150a1,99
[ ]100a1.40
[ Joo1a099



En 2015-2016, 436 éléves fréquentent l'option dont 236 en 5¢, 172 en 6° ,
et 28 en année complémentairel. Sa fréquentation représente 0,72% de la F R EQU E NTATI 0 N
population du 3¢ degré de I'enseignement technique et professionnel. C’est
dans le bassin de Bruxelles que I'on trouve le plus d’éleves dans 'option.

Nombre

Bassin s
d’éleves (\? w

Wallonie
picarde

: Bruxelles 77

‘Brabantwallon : 27 -

: Huy-Waremme : 12 Hainaut centre

 Liege 51

Verviers 19

Namor 5
: Luxembourg 31

Wallonie 36
: picarde :

Luxembourg

 Hainaut Centre : 56
 HainautSud 75
FW-B 436

_ L'option occupe la 38¢ place sur 175 en 2015-2016.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le
bassin de Hainaut Sud que la proportion d’éléves dans l'option
est la plus élevée.

Indice de spécialisation de la fréquentation

. Indice de
Bassin s g
spécialisation Q?

: Bruxelles : 0,90 Wallonie Brabant
S picarde wallon Liége
Brabant wallon 1,01 uy-Waremme
................................................. @ Verviers
Huy-Waremme 0,89
Liege 0,90
Verviers 0,85
Namur 0,92
Luxembourg 0,93
A L CT T S Luxembourg
: Wallonie : 0,81
: picarde :
: Hainaut Centre : 1,08 : Wlis002800
..... ................... ..................... - 2,00 4 4,99
:Hainaut Sud 1,65 : ] 1,504 1,99
FWB ................ .......... 1 .......... |:|1,00$1.49
e e [ Jootaoee
1 « Dans le régime de la CPU, une année complémentaire au troisiéme degré de la section de qualification, en abrégé, C3D. Elle est organisée en plein exercice ou en alternance pour les éléves réguliers qui n‘ont pas obtenu une ou plusieurs
des certif i i : certificat de ification, certificat d’e i ire supérieur ou certificat d'’études de sixieme année de I'e i ire p i Les cours et activités dans cette année complémentaire
sont organisés en fonction des besoins des éléves tels qu’identifiés dans le pi d’app. X 6, ires ».
Le Gouvernement de la Communauté francaise , « Article 28 », Décret organisant la certification par unités d’acquis d’appt i (CPU) dans I' i dail ifiant et modifiant diverses di itions relatives a I'e

secondaire, 12/07/2012, p.19-20.



En 2015-2016, I'option est organisée a 2 reprises a
Namur.

Ony compte 52 éléves.

Les établissements sont distants de 2 kilomeétres.

Nombre d’éléves dans le degré

2010

Mécanicien polyvalent automobile - Namur

2011 2012 2013 2014 2015 2016




ANALYSE PAR LOCALITE

En 2015-2016, I'option est organisée a 2 reprises a
Charleroi.

Ony compte 32 éléves.

Les établissements sont distants de 1 kilométre.

Mécanicien polyvalent automobile - Charleroi

.. S

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Nombre d’éléves dans le degré




METALLIER - SOUDEUR

En 2015-2016, 37 occurrences de I'option sont répertoriées dans 29 localités. L'option est organi-
0 F F RE sée a deux reprises en plein exercice dans les villes suivantes : Liége, Herstal, Verviers, Beauraing
et Charleroi. A Mons et a Couvin, I'option est organisée en plein exercice et en alternance par le
méme établissement. C’est dans le bassin de Liege que l'option est organisée la plus fréquem-

ment.
Y
Bassin Nombre @
d’occurrences Q"fj s
Bruxelles 3 e v
‘Brabantwallon: 2
 Huy-Waremme : 1 -
tLiege i 10
Verviers i 2
Namur 24
Luxembourg 2 .4 penes
: Wallonie 2 \4
picarde : o
 HainautCentre: 6
‘Hainautsud @ 5
FW-B 37

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, I'option occupe le 22°
rang.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le bassin de
Indice de spécialisation de l'offre Liege que l'option est proportionnellement la plus organisée.

. Indice de
Bassin s
spécialisation Q\?
Wallonie Brabant

: Bruxelles : 054 picarde wallon
................................................. T
L B ra bant W aIIon .......... 0’92 ......... Hainaut Centre

Huy-Waremme 0,74

Liege 2,13

Verviers 0,98
Namur ...................... 085 ......... Hainaut Sud

Luxembourg 0,59 Luxembourg
Wallonie 0,52 :
picarde Ml500289
: Hainaut Centre : 1,38 Mllz00a 400
A S e : []150a1,99
: Hainaut Sud 1,01 : [ 10024149
L L EE TR ER T T SRR . I:|0101 40,09
:FW-B : 1 :



En 2015-2016, 493 éleves fréquentent I'option dont 278 en 5¢et 215 en 6°. ,
Sa fréquentation représente 0,82% de la population du 3¢ degré de I'ensei- F R EQU E NTATI 0 N

gnement technique et professionnel. C’est dans le bassin de Liege que l'on
trouve le plus d’éléves dans I'option.

Bassin Nombre ;
d’éléves (;}g e
: [ 34 )

: Bruxelles 26
wantwalon 24
Huy-Waremme : 20
Liege 130
e
‘Namur 63 f——
Luxembourg 49
: Wallonie 34 e
ipicarde i
 HainautCentre : 69
:HainautSud @ . 53
FW-B 493

_ L'option occupe la 35¢ place sur 175 en 2015-2016.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le
bassin de Liége que la proportion d’éleves dans I'option est la
plus élevée.

Bassin Indice de j

Indice de spécialisation de la fréquentation

spécialisation

Brabant
wallon

Wallonie
picarde

: Bruxelles

sHuy-Waremme

Hainaut Centre

Hainaut Sud

: Wallonie

: picarde : : Bls.005899
: : [ 2.002490
[]150a1,99
[ ]100a1.40
[ Joo1a099




METALLIER - SOUDEUR

En 2015-2016, I'option est organisée a 2 reprises a
Charleroi.

Ony compte 26 éleves.

Les établissements sont distants de 1 kilométre.

Métallier - soudeur - Charleroi

Nombre d’éléves dans le degré




ANALYSE PAR LOCALITE

En 2015-2016, l'option est organisée a 2 reprises a
Liege.

& Onycompte 34 éléves.

Les établissements sont distants de 2 kilométres.

Métallier - soudeur - Liege

b

Nombre d’éléves dans le degré
o 0 & s ] 3
5
8
5
=
=
B
8
[N
w
5
iy
5
8
=
=1}




TECHNICIEN PLASTURGISTE

En 2015-2016, 2 occurrences de I'option sont répertoriées dans 2 localités. Loption est organisée
0 F F R E dans les villes suivantes : Havelange et Chatelet.

. Nombre
Bassin ) : s
d’occurrences c?
: Bruxelles : :

Brabant wallon

Wallonie
picarde

Verviers

................................................. R

Wallonie
i picarde

Luxembourg

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, I'option occupe le 135¢
rang.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le bassin de
Indice de spécialisation de l'offre Namur que l'option est proportionnellement la plus organisée.

Wallonie Brabant
picarde wallon

. Indice de
Bassin e
spécialisation C?

: Bruxelles

Verviers

Hainaut Centre

Huy-Waremme

Liege

Verviers

Namur 3,92

Luxembourg Luxembourg
: Wallonie : :
Lpicarde Ml5.00289
: Hainaut Centre : 2008490
A S e : []150a1,99
‘Hainaut Sud 3,73 : []100a149
L L EE TR ER T T SRR . I:lU.C” 40,09
:FW-B : 1 :



En 2015-2016, 24 éléves fréquentent I'option dont 13 en 5¢ et 11 en 6°. ,
Sa fréquentation représente 0,04% de la population du 3¢ degré de I'ensei- F R EQU E NTATI 0 N

gnement technique et professionnel. C’est dans le bassin de Hainaut Sud
que l'on trouve le plus d’éléves dans l'option.

. Nombre
BaSSIn IS Bruxelles’
d’éléves Qf ‘

: Bruxelles

Brabant

Wallonie
picarde

Verviers

Hainaut Centre

Hainaut Sud

Wallonie
: picarde

Luxembourg

L'option occupe la 127¢ place sur 175 en 2015-2016.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le
bassin de Hainaut Sud que la proportion d’éleves dans 'option
est la plus élevée.

. Indice de
Bassin e o
spécialisation Q?

Wallonie
picarde

Indice de spécialisation de la fréquentation

Brabant
wallon Liege

: Bruxelles

Hainaut Centre

: Wallonie

ipicarde i M5002890
: Hainaut Centre : : Mll2008 490
e e e : []150a1,99
:Hainaut Sud 5,18 : []100a148
R R RREEEEEREEREEES R R . I:|0101a0199
' FW-B : 1 :






CONSTRUCTION ﬁ




CONSTRUCTION

Le secteur Construction compte 4730 éleves répartis dans 5 groupes d’options que sont le bois, la construc-
tion, le gros-ceuvre, I'équipement du batiment et le parachevement du batiment.

Effectifs 2015-2016
1800 .
Bois
1600
1400 | “ Construction
1200 ]
1000 ] ¥ Gros-ceuvre
800 |
600 e B Equipement du batiment
40 g mp hé d
e arachevement du
200 . batiment
0
En 2015-2016, les 10 options liées au bois regroupent 1644 éleves.
Options Nombre d’éléves
: Menuisier 891
B e e e 39
: Technicien des industries dubois e e, 247
Complément en création et restauration de meubles 68
Cuisiniste 58
Menuisier en pve et alu e e 35
Complément en techniques spécialisées de sculpture 16




Le groupe « Construction » comporte 9 options réunissant 698 éléves.

Options

: Technicien en construction et travaux publics

En 2015-2016, les 6 options liées au gros-ceuvre regroupent 1310 éléves.

Options

: Ouvrier qualifié en construction - gros-ceuvre 1011

Le groupe « Equipement du batiment » comporte 5
options réunissant 863 éléves.

Options

: Monteur en sanitaire et en chauffage

En 2015-2016, les 5 options liées au parache-
vement du batiment regroupent 215 éleves.

Options

: Peintre



MENUISIER

En 2015-2016, 69 occurrences de I'option sont répertoriées dans 54 localités. L'option est organi-
0 F F RE sée a trois reprises (1 en alternance et 2 en plein exercice) dans les villes de Verviers, Florennes

et Couvin. Elle est proposée deux fois en plein exercice dans les villes de Huy, Sambreville et
Braine-le-Comte. A Woluwe-Saint-Pierre, Court-Saint-Etienne, Seraing, Tournai et Ath, I'option est
organisée en alternance et en plein exercice. C’est dans le bassin de Namur que l'option est la plus
fréquemment organisée.

. Nombre @ = b
Bassin d’occurrences a ; M : Ju—""f i Wg
Aa( Brabag w @

’ : alloni allon v o

: Bruxelles : 3 : v:icarde‘, A o A ' '
.......................... . . P e
Brabantwallon . 6. ‘e s & ®
Huy-Waremme 6 ‘

Liege : 10 .
Verviers 3

Wallonie
i picarde

¢
Luxembourg ',Z

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, I'option occupe le 10°
rang.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le bassin
Indice de spécialisation de l'offre de Huy-Waremme que l'option est proportionnellement la plus

organisée.
. Indice de
Bassin PV
spécialisation (:? \
Wallonie Brabant

Bruxelles 0,29 picarde wallon Ligge
: Brabant W aIIon Seeeees 1’49 ......... Hainaut Centre

Huy-Waremme 2,37 ‘

Liege 1,14

Verviers 0,79 ”

Namur 1,36

Luxembourg 1,12 Luxembourg
: Wallonie 0,98 :
Lpicarde Wlis.00a89
HainautCentre: 074 i EEAE
‘Hainaut Sud 0,97 : []1.00a1.49
D P AT : [ Jo.0o1a0899
:FW-B 1



En 2015-2016, 891 éleves fréquentent I'option dont 505 en 5¢et 386 en 6°. ,
Sa fréquentation représente 1,48% de la population du 3¢ degré de I'ensei- F R EQU E NTATI 0 N
gnement technique et professionnel. C’est dans le bassin de Liege que l'on
trouve le plus d’éléves dans I'option.

o | o | g =
: Bruxelles 39 : vma
orabanevalan o8 =
Huy-Waremme : 66
Liege 139
e 0
Namur 129
 Luxembourg 1 04
: Wallonie 95 Huremboure
Dpicarde o
Hainaut Centre : 88
:HainautSud  © 103 .
FW-B 891

_ L'option occupe la 22¢ place sur 175 en 2015-2016.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le
bassin de Huy-Waremme que la proportion d’éleves dans
I'option est la plus élevée.

Bassin Indice de

Indice de spécialisation de la fréquentation

spécialisation

Wallonie

Bruxelles 1022 Biorte
Brabant wallon 1,79 .
................................................. Hainaut Centre
Huy-Waremme 2,39
Liege 1,21
Verviers 0,65
Namur112 ......... .
Luxembourg 1,53
: Wallonie 1,06 :
ppicarde i M504899
: Hainaut Centre : 0,83 Mll200a 480
e e e : []150a199
‘Hainaut Sud 1,11 : []1.00a1.49
P R REEE R S R REEETRRR R R . I:[D,CH 20,99
:FW-B : 1 :



MENUISIER

En 2015-2016, I'option est organisée a 3 reprises a Verviers.

Un établissement propose l'option en plein exercice et en
alternance.

Ony compte 30 éleves.

Les établissements sont distants de 1,5 kilométre.

Menuisier - Verviers

5 //“\_.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Nombre d’éléves dans le degré

g ALT g PE g PE




ANALYSE PAR LOCALITE

En 2015-2016, l'option est organisée a 3 reprises a
Florennes.

On vy compte 12 éleves.

Les implantations sont distantes de 20 métres.

Menuisier - Florennes

=
=

g

=
o

ca

Nombre d’éleves dans le degré
[=i]

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

g PE s AL T g PE.




TECHNICIEN EN CONSTRUCTION ET TRAVAUX PUBLICS

En 2015-2016, 15 occurrences de I'option sont répertoriées dans 11 localités. L'option est organi-
0 F F R E sée a deux reprises dans les villes de Charleroi, Liege et Verviers. C’est dans le bassin de Liege que
I'option est la plus fréquemment organisée.

Bassin , Nombre
d’occurrences

Bruelles 1 ® bicards
:Brabantwallon : ¢
 Huy-Waremme :

Liege 4
Verviers 2
:Namur 2 1o
: Luxembourg i 1o
Wallonie 1
picarde : o
 HainautCentre: 3
:Hainautsud @ 2

FW-B 15

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, I'option occupe le 56°
rang.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le bassin de
Indice de spécialisation de l'offre Verviers que I'option est proportionnellement la plus organisée.

. Indice de
Bassin Lo
spécialisation (_‘\?
Wallonie Brabant

Bruxelles 0,45 picarde wallon

Brabant wallon

Huy-Waremme

Liege 2,10

Verviers 2,41

Namur 0,52

Luxembourg 0,73 Luxembourg
Wallonie 0,65 .
cpicarde i Mlis00ass80
HainautCentre: 171 @ ErO0E
: Hainaut Sud : 0,99 : [ ]1.00a1.40
D P e AT T : [ Jo.0o1a0899
:FW-B 1 :



En 2015-2016, 231 éleves fréquentent I'option dont 124 en 5¢ et 107 en 6°. ,
Sa fréquentation représente 0,37% de la population du 3¢ degré de I'ensei- F R EQU E NTATI 0 N
gnement technique et professionnel. C’est dans le bassin de Liege que l'on
trouve le plus d’éléves dans I'option.

o | | =

: Bruxelles 5 : ten Srabant
T e SO Walon - raban
e
ilege i 66 ...

Verviers 32
MNamor oG24 ——
: Luxembourg 18 ..
: Wallonie 20 Huembotre
picarde i
:HainautCentre : 44
i HainautSud  : . 22

FW-B 231

L'option occupe la 52¢place sur 175 en 2015-2016.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le
bassin de Verviers que la proportion d’éleves dans l'option est
la plus élevée.

Bassin Indice de Q?

Indice de spécialisation de la fréquentation

spécialisation

Wallonie Brabant
picarde wallon

: Bruxelles 0,11

Huy-Waremme

Liege 2,21

Verviers 2,69

Namur 0,80

Luxembourg 1,02 Luxembourg
: Wallonie 0,86 :
picarde Mli5.002590
: Hainaut Centre : 1,60 Mll200a4s9
e e e : []150a199
‘Hainaut Sud 0,91 : []1.00a1.40
P R REEE R S R R EETRRT R R . I:ID=01 20,99
- FW-B : 1 :



TECHNICIEN EN CONSTRUCTION ET TRAVAUX PUBLICS

Ony compte 24 éleves.

En 2015-2016, I'option est organisée a 2 reprises a Liége.

Les deux établissements sont distants de 700 metres.

Nombre d’éléves dans le degré

20

10

Technicien en construction et travaux publics - Liege

W

2010

2011 2012 2013 2014 2015

2016




ANALYSE PAR LOCALITE

Verviers.

Ony compte 32 éleves.

En 2015-2016, l'option est organisée a 2 reprises a

Les deux établissements sont distants de 1 kilometre.

Nombre d’éléves dans le degré

40
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Technicien en construction et travaux publics - Verviers
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2016




OUVRIER QUALIFIE EN CONSTRUCTION — GROS-CEUVRE

En 2015-2016, 69 occurrences de l'option sont répertoriées dans 49 localités. L'option est orga-
OFFRE nisée a trois reprises (1 en alternance et 2 en plein exercice) dans les villes de Liége, Verviers\,
La Louviére et Tournai. Elle est proposée deux fois en plein exercice dans la ville de Charleroi. A
Schaerbeek, Court-Saint-Etienne, Herstal, Seraing, Florennes, Gosselies, Rance, Libramont-Che-
vigny, Morlanwelz et Ath, 'option est organisée en alternance et en plein exercice. C’est dans le
bassin de Hainaut Sud que I'option est |a plus fréquemment organisée.

Nombre

Bassin ,
d’occurrences cﬁ

: Bruxelles

N

w

‘Brabantwallon : 4

 Huy-Waremme : 1

liege o9

Verviers 4

‘Namur 09 M4

Lwembourg 8 4 Lusogury
: Wallonie 9

i picarde

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, l'option occupe le 11°
rang.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le bassin de
Indice de spécialisation de l'offre Hainaut Sud que |'option est proportionnellement la plus organisée.

. Indice de
Bassin s
spécialisation Q?
Wallonie Brabant

: Bruxelles i0,29 Egaice e BFe
................................................. _—
Brabantwallon; 099 it o o

Huy-Waremme 0,40

Liege 1,03

Verviers 1,05

Namur 1,02 ‘

Luxembourg 1,28 Luxembourg
: Wallonie 1,26 :
HainautCentre: 124 i EEE
‘Hainaut Sud 1,30 : []1.00a1.49
D P e T : [ Jo.0o1a0899
:FW-B : 1 :



En 2015-2016, 1011 éléves fréquentent l'option dont 506 en 5¢et 505 en ,
6°. Sa fréquentation représente 1,68% de la population du 3¢ degré de I'en- F R EQU E NTATI 0 N
seignement technique et professionnel. C’est dans le bassin de Wallonie
picarde que I'on trouve le plus d’éleves dans I'option.

Bassin N’oln‘mbre
d’éléves
Bruxelles i ] 36 ..
: Brabant wallon : 39
: Huy-Waremme : - 23
Liege 114
Nerviers 83 .
Namur i 142 i
: Luxembourg 1 90 i
Wallonie 171
picarde i
: Hainaut Centre : 170 ..
 Hainaut Sud | : 137 .
:FW-B 1011

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le ) e ’ :
bassin de Wallonie picarde que la proportion d’éléves dans Indice de spécialisation de la fréquentation

I'option est la plus élevée.

Bassin I,nqic.e d?
spécialisation

Bruxelles f o 018 .
:Brabant wallon : 095 .
: Huy-Waremme : 023 ..
ilege i 087 ..
(Verviers i L2t
:Namur L0
: Luxembourg  : 1,17
Wallonie 1,68
picarde
:Hainaut Centre : 141 -
;HainautSud @ 1,30
:FW-B 1

Wallonie
picarde

Verviers

Hainaut Centre

137 |

Hainaut Sud

Luxembourg

L'option occupe la 19¢ place sur 175 en 2015-2016.

Brabant
wallon Liege
uy-Waremme

Hainaut Centre Verviers

B 5.00 4899
[ 2004499
[]150a199
[ ]1.00a1.49
| Jo.o1a099



En 2015-2016, 'option est organisée a 3 reprises a Tournai.

Un établissement propose l'option en plein exercice et en
alternance.

Ony compte 74 éleves.

Les implantations sont distantes de 2 kilométres.

Nombre d’éléves dans le degré

5 &8 &8 8 8 3§ 8

=
=]

=]

2010

Ouvrier qualifié en construction - gros-ceuvre - Tournai

2011 2012 2013 2014 2015 2016

- ALT =g PE g PE




ANALYSE PAR LOCALITE

En 2015-2016, I'option est organisée a 3 reprises a
La Louviere.

Un établissement propose I'option en plein exercice
et en alternance.

Ony compte 54 éleves.

Les implantations sont distantes de 1,5 kilomeétre.

Ouvrier qualifié en construction - gros-ceuvre - La Louviere

Nombre d’éleves dans le degré

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

—mPE g AT g PE




INSTALLATEUR EN SANITAIRE

En 2015-2016, 1 seule occurrence de l'option est répertoriée a Herseaux.

OFFRE

d’occurrences

Bassin Nombre f;‘_}

Wallonie
picarde

: Brabant wall
: Bruxelles rabant wallon

Verviers

Hainaut Centre

Hainaut Sud

Luxembourg

Wallonie 1
i picarde :

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, I'option occupe le 164°

rang.
Indice de spécialisation de l'offre
. Indice de
Bassin s
spécialisation (
Brabant

wallon

: Bruxelles

uy-Waremme ~ *

Hainaut Centre Verviers

Huy-Waremme
Liege ,
Verviers
Namur
Luxembou rg Luxembourg
: Wallonie 8,01 :
Lpicarde Wlis.00a89
. : : []2.00a4,99
HamaUtcentre []1.50a199
‘Hainaut Sud : []1.00a1.49
D P e : [ Jo.0o1a0899
:FW-B : 1 :



En 2015-2016, 3 éleves fréquentent I'option en 7¢. Sa fréquentation repré-
sente 0,005% de la population du 3¢ degré de I'enseignement technique et

professionnel.

Bassin

Nombre
d’éléves

: Bruxelles

Wallonie
i picarde

FREQUENTATION[ ]

Bassin

Indice de
spécialisation

: Bruxelles

: Wallonie
: picarde

B 5.00 4899
[ 2004499
[]150a199
[ ]1.00a1.49
| Jo.o1a099

Brabant
wallon

Wallonie
picarde

Verviers

Hainaut Centre

Hainaut Sud

Luxembourg

L'option occupe la 173¢ place sur 175 en 2015-2016.

Indice de spécialisation de la fréquentation

Brabant

wallon Liege

Hainaut Centre




PEINTRE

En 2015-2016, 8 occurrences de I'option sont répertoriées dans 7 localités. Loption est organisée
0 F FRE a deux reprises dans la ville de Liége : une fois en plein exercice et une fois en alternance. C’est
dans le bassin de Liege que l'option est la plus fréquemment organisée.

. Nombre
Bassin , qu ‘
d’occurrences
: Lllue
 /

Wallonie
picarde

Brabant
wallon

: Bruxelles 1

Hainaut Centre

Namur
Verviers
................................................. Hainaut Sud
Namur 1
Luxembourg '2 Liissiiifp
L R RPN 1
: Wallonie '

i picarde

 HainautCentre : 1 =
Hainaut Sud 1
: FW-B

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, I'option occupe le 81°
rang.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le bassin de
Indice de spécialisation de l'offre Liege que l'option est proportionnellement la plus organisée.

. Indice de @
Bassin L
spécialisation
Wallogie Braﬂant
: : i wallon
: Bruxelles : 0,84 picarde

uy-Waremme

Hainaut Centre

Huy-Waremme
Liege 3,93 '
Verviers
Namur 0,98
Luxembou rg Luxembourg
Wallonie : :
HainautCentre: 107 1 ErO0E
Hainaut Sud 0,93 : []1.00a1.40
D P e AT : [ Jo.0o1a0899
:FW-B : 1 :



En 2015-2016, 98 éléves fréquentent 'option dont 51 en 5° et 47 en 6°.

Sa fréquentation représente 0,16% de la population du 3¢ degré de I'ensei- F R EQU E NTATI 0 N

gnement technique et professionnel. Ce sont dans les bassins de Liége et
de Namur que l'on trouve le plus d’éléves dans l'option.

. Nombre
BaSSIn IS Bruxelles’
d’éléves (f ‘

: Bruxelles 12

Wallonie
picarde

=

:Huy-Waremme : . i
Liege 28

erviers

Namur LI
Luxembourg

: Wallonie
: picarde

Luxembourg

Hainaut Centre 15
Hainaut Sud 15
FW-B 98

L'option occupe la 78¢ place sur 175 en 2015-2016.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le
bassin de Namur que la proportion d’éléves dans l'option est
la plus élevée.

Bassin Indice de gf?

Indice de spécialisation de la fréquentation

spécialisation

Wallonie Brabant
picarde wallon

: Bruxelles 0,62

Hainaut Centre

Huy-Waremme
Liege 2,20
Verviers
................................................. i
Namur 2,21
Luxembourg Luxembourg

: Wallonie

picarde o Eseossss
: Hainaut Centre : 1,28 Mll200a 480
e e e : []150a199
‘Hainaut Sud 1,46 : [J1.00a140
P R REEE R S R REEETRRT R R . I:ID=01 20,99
' FW-B : 1 :






HOTELLERIE “
ALIMENTATION




HOTELLERIE - ALIMENTATION

Le secteur Hotellerie - Alimentation compte 3347 éléves répartis dans 3 groupes d’options que sont I’hételle-
rie, la boucherie - charcuterie et la boulangerie - patisserie.

Effectifs 2015-2016

3000 2525

2500

2000 M Hotellerie

¥ Boucherie - charcuterie
1500

M Boulangerie - patisserie
693
1000

500 129

En 2015-2016, les 9 options liées a I'hotellerie regroupent 2525 éléves.

Options Nombre d’éléves
RSt eUr e ) loaa
LHOtelier - restaUTateUr e e 748
 Cuisinier de collectivite | e s 383
: Traiteur - organisateur de banquets et de réceptions i 240
: Chefde cuisine de collectivite e e A0
oL OO SRS 26
: Complément en techniques spécialisées de restauration i 23
Complément en cuisine internationale 21



BOUCHERIE - CHARCUTERIE

Ce groupe compte 2 options qui réunissent 129 éléves.

Options Nombre d’éléves
: Boucher - charcutier 126
Patron boucher - charcutier - traiteur 3

BOULANGERIE - PATISSERIE

Le groupe « Boulangerie - patisserie » comporte 3 options réunissant 693 éleves :

Options Nombre d’éléves
Boulanger - atSSIer e ) 554
: Chocolatier - confiseur - glacier s el 107
Patron boulanger - patissier - chocolatier 32



RESTAURATEUR

OFFRE

Indice de spécialisation de l'offre

Bassin l,m?“c.e d?
spécialisation

Bruxelles f 110
: Brabant wallon : 140 ..
: Huy-Waremme : 045 .
lege i 020 .
(Verviers L LI9
:Namur i L1B
: Luxembourg  : 1,08
: Wallonie 0,79

| picarde e
: Hainaut Centre : 056 .i
;HainautSud @ 1,22
:FW-B 1

. Nombre @
Bassin ,
d’occurrences C? _
Bruwelles G 0 . o g
: Brabant wallon I S inauce “ ”
Huy-Waremme : 1 *'ﬁ
Liege 7 ]
................................................. v —
Verviers 4
................................................. PRVEN.»
Namur 9 | B
Luxembourg 6 :2 '
Wallonie 5
i picarde :
 Hainaut Centre : 4
Hainaut Sud 10
:FW-B 61

Sur les 175 options organisées en 2015-2
rang.

En 2015-2016, 61 occurrences de l'option sont répertoriées dans 47 localités. L'option est orga-
nisée en plein exercice a deux reprises a Anderlecht, & Wavre et a Fleurus. A Namur, 'option est
proposée par trois établissements. Ce sont dans les bassins de Bruxelles et de Hainaut Sud que
I'option est la plus fréquemment organisée.

uy-Waremme

.
vy

9.

Luxembourg

B
\/

016, I'option occupe le 14¢

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le bassin
du Brabant wallon que l'option est proportionnellement la plus

organisée.

Brabant
wallon

Wallonie
picarde

Hainaut Centre

Il 5.00 899
[]2.00a4,99
[]1.50a199
[ ]1.00a1.49
| Joo1ao099

Liége
me

Verviers



En 2015-2016, 1044 éléves fréquentent 'option dont 622 en 5¢et 422 en
6°. Sa fréquentation représente 1,73% de la population du 3¢ degré de I'en-
seignement technique et professionnel. C’est dans le bassin de Namur que
I'on trouve le plus d’éléves dans l'option.

R =
: Bruxelles Co202 =R
Brabantwallon | 71
: Huy-Waremme : 2 penaut Gente
Liege 163
S
Namur 203 ——
: Luxembourg - 73
§Wa|lonie 72
ipicarde i
:Hainaut Centre : LI
:HainautSud  © 104 .

FW-B 1044

_ L'option occupe la 17¢ place sur 175 en 2015-2016.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le
bassin de Namur que la proportion d’éleves dans l'option est
la plus élevée.

Bassin Indice de (:{)

spécialisation

: Bruxelles 0,98

Hainaut Centre

Liege 1,21

Verviers 1,47

Namur 1,51

Luxembourg 0,92
Wallonie 0,68 .
picarde Mso0a89
‘Hainaut Centre : 0,60 Bl 2.008.4.90
e e e : []150a199
‘Hainaut Sud 0,95 : [ ]1.00a1.40
P R REEE R S R R ERTRRT TR . I:lu,m 20,99
:FW-B : 1 :

Indice de spécialisation de la fréquentation

Wallonie Brabant
picarde wallon oAbt

Verviers

Luxembourg

Verviers

Luxembourg



RESTAURATEUR

e En 2015-2016, I'option est organisée a 3 reprises a Fleurus.

de Fleurus

Ony compte 46 éleves.

La distance entre les établissements varie entre 800 metres
et 2 kilometres.

Restaurateur - Fleurus

30
25
20
15

10

Nombre d’éléves dans le degré

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

g [E =g PE == ALT




ANALYSE PAR LOCALITE

En 2015-2016, l'option est organisée a 2 reprises a
Wavre.

Ony compte 42 éleves.

Les établissements sont distants de 500 métres.

Nombre d’éléves dans le degré

35

30

20

10

2010

2011

Restaurateur - Wavre

2012 2013 2014 2015 2016




CUISINE DE COLLECTIVITE

En 2015-2016, 30 occurrences de 'option sont répertoriées dans 29 localités. A Comines, 'option
0 F F R E est organisée en plein exercice a deux reprises. C’est dans le bassin de Hainaut Sud que 'option
est la plus fréquemment organisée.

Bassin Nombre g{‘

d’occurrences

Brabant
wallon

. Walloni
: Bruxelles alorie §

2 picarde
.......................... Huy-Waremme
Brabant wallon : 1
Huy-Waremme 3
Liege 4
Verviers 1

Hainaut Sud

 Luxembourg  : 3 ' Lombors @
Wallonie 4
picarde : o
 HainautCentre: 5
:Hainautsud 6
FW-B 30

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, I'option occupe le 30°
rang.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le bassin
Indice de spécialisation de l'offre de Huy-Waremme que l'option est proportionnellement la plus

organisée.

Wallonie Brabant

. Indice de
Bassin e
spécialisation Q:?

i Bruxelles : 045 B =

Brabantwallon 057 f—
 Huy-Waremme : 2,73

tLiege i LOS ¢

Verviers - 060

‘Namur G 026

Luxembourg  : 1,10
Wallonie 1,29 :

HainautCentre: 142 . [Hrmess

HainautSud  : 149 oo e

 FW-B : 1 :



En 2015-2016, 383 éleves fréquentent I'option dont 212 en 5¢ et 171 en 6°. ,
Sa fréquentation représente 0,63% de la population du 3¢ degré de I'ensei- F R EQU E NTATI O N
gnement technique et professionnel. C’est dans le bassin de Hainaut Sud
que l'on trouve le plus d’éléves dans l'option.

. Nombre
Bassin déleves 5
: Bruxelles 37 : s Br;géant
................................................. allon raban
Brabant wallon 24 pieere
................................................. = v
H uy_Wa remme 43 Hainaut Centre
Liege 52
Verviers .. .
N amur 13 Hainaut Sud
Luxembourg 40
Wallonie 47 Luxembourg
ppicarde )
Hainaut Centre 54
Hainaut Sud 62
FW-B 383

_ L'option occupe la 39¢ place sur 175 en 2015-2016.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le
bassin de Huy-Waremme que la proportion d’éleves dans
I'option est la plus élevée.

Bassin Indice de c‘?

Indice de spécialisation de la fréquentation

spécialisation

Wallonie Brabant
picarde wallon

: Bruxelles 0,49

Hainaut Centre

Liege 1,05
Verviers i AT

Namur 0,26

Luxembourg 1,37 Luxembourg
Wallonie 1,22 :
Lpicarde Mli5.0048.59
: Hainaut Centre : 1,18 2008480
e e e S : []150a199
‘Hainaut Sud 1,55 : []1.00a1.40
P R REEE R S R R TR RIIEE . I:lu,m 20,99
:FW-B : 1 :



CUISINE DE COLLECTIVITE

En 2015-2016, I'option est organisée a 2 reprises a Comines.
Ony compte 23 éleves.

Les établissements sont distants de 2 kilomeétres.

Nombre d’éléves dans le degré
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HABILLEMENT - TEXTILE

Le secteur Habillement - Textile compte 341 éleves répartis dans les 7 options qui constituent le groupe
« Confection ».

Effectifs 2015-2016
140
I AGENT TECHNIQUE EN MODE ET CREATION
10 WTAILLEUR
9

100 B AGENT QUALIFIE EN CONFECTION

80 B VENDEUR-RETOUCHEUR

6 COMPLEMENT EN CONFECTION SUR MESURES ET

DEMI-MESURES
1 COMPLEMENT EN VETEMENTS DE TRAVAIL ET DE
4 LOISIRS
1 B COMPLEMENT EN STYLISME
20
‘ | —a»
0
Options Nombre d’éléves

Agent qualifié en confection : 131
Agent technique en mode et création 94
Vendeur - retoucheur 54
Complément en stylisme 30
Complément en confection sur mesures et demi-mesures 16
Tailleur 12
Complément en vétements de travail et de loisirs 4







TAILLEUR

OFFRE

Nombre

Bassin ,
d’occurrences

: Bruxelles

Wallonie
: picarde

Indice de spécialisation de l'offre

Indice de

Bassin e
spécialisation

: Bruxelles

: Wallonie
ipicarde

En 2015-2016, 2 occurrences de l'option sont répertoriées dans 1 seule localité. Loption est orga-
nisée a deux reprises en plein exercice dans la ville de Liége.

Brabant
wallon

Wallonie
picarde

Hainaut Centre

Hainaut Sud

Luxembourg

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, I'option occupe le 137¢
rang.

Brabant
wallon

Wallonie
picarde

Hainaut Centre

Luxembourg

Il 5.00 899
[]2.00a4,99
[]1.50a199
[ ]1.00a1.49
| Joo1ao099



En 2015-2016, 12 éléves fréquentent I'option en 7¢. ,
Sa fréquentation représente 0,02% de la population du 3¢ degré de I'ensei- F R EQU E NTATI 0 N

gnement technique et professionnel.

. Nombre
BaSSIn IPa Bruxelles’
d’éleves Q? ‘

: Bruxelles

Brabant
wallon

Wallonie
picarde

Hainaut Centre

Hainaut Sud

Luxembourg

L'option occupe la 148¢ place sur 175 en 2015-2016.

Indice de spécialisation de la fréquentation

ruxelle;

Wallonie Brabant
picarde wallon

. Indice de
Bassin PR
spécialisation Q?

: Bruxelles

Hainaut Centre

Huy-Waremme

Liege 6,06

Verviers

Namur

Luxembourg Luxembourg
: Wallonie : :
Lpicarde Mli5.0048.59
: Hainaut Centre : : .2‘00?4'99
P e : []150a199
:Hainaut Sud : []1.00a1.49
L L EE TR ER T R SRR . I:lo,m 20,99
:FW-B : 1 :



TAILLEUR

ANALYSE PAR LOCALITE

En 2015-2016, I'option est organisée a 2 reprises a Liege.
Ony compte 12 éleves.

Les deux établissements sont distants de 100 metres.

Tailleur - Liege

(=] = =] [STRR i o ~ oo [¥-]

Nombre d’éleves dans le degré

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016







VENDEUR - RETOUCHEUR

En 2015-2016, 5 occurrences de l'option sont répertoriées dans 5 localités. C’est dans le bassin de
O F F R E Bruxelles que I'option est la plus organisée.

d’occurrences

. Nombre -@
Bassin (_fj

Wallonie

: Bruxelles 2 picarde

Hainaut
Centre

Liege 1
Verviers
Namur v 1
................................................. . .
Luxembourg 1 uxembourg

Wallonie
i picarde

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, I'option occupe le 98¢
rang.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le bassin
Indice de spécialisation de l'offre du Brabant wallon que l'option est proportionnellement la plus
organisée.

spécialisation

Bassin Indice de (:? ‘

Wallonie

Bruxelles  : 268
‘Brabantwallon : 3,42
 Huy-Waremme : ¢

tLiege i LS7T

Verviers

Namur

Luxembourg 220

: Wallonie : :
HainautCentre: . Ermess
Hainautsud G A Lot
 FW-B : 1 :



En 2015-2016, 54 éléves fréquentent 'option dont 24 en 5° et 30 en 6°. ,
Sa fréquentation représente 0,09% de la population du 3¢ degré de I'ensei- F R EQU E NTATI O N
gnement technique et professionnel. C’est dans le bassin de Bruxelles que
I'on trouve le plus d’éléves dans l'option.

. Nombre 23
Bassin s ‘
d’éléves C\? U
Bruxe”es e ......... 2 3 .......... Wallonie Brabant
: picarde wallon
Brabant wallon : 10

Verviers

Hainaut Centre

Hainaut Sud

Luxembourg

L'option occupe la 99¢place sur 175 en 2015-2016.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le
bassin du Luxembourg que la proportion d’éléves dans 'option
est la plus élevée.

Indice de spécialisation de la fréquentation

. Indice de ‘
Bassin s
spécialisation Q?

N N W.allonie )
: Bruxelles : 2,16 picarde Lige
:Brabantwallon : 302 Hainaut Centre

Huy-Waremme ‘

Liege 0,86

Verviers

Namur

Luxembourg 3,64
Wallonie : .
picarde Mso0a89
: Hainaut Centre : : Mll200a4s9
[]150a199
‘Hainaut Sud : [ ]1.00a1.40
L L EE TR ER T R SRR . I:lu,m 20,99
:FW-B : 1 :







ARTS
APPLIQUES




ARTS APPLIQUES

Le secteur Arts appliqués compte 4541 éléves répartis dans 4 groupes d’options que sont les arts décoratifs,
les arts graphiques, I'audiovisuel et I'orfévrerie.

Effectifs 2015-2016
2500 2
2

2000
B Arts décoratifs

1500 Arts graphiques
B Audiovisuel

1000 ¥ Orfévrerie

500
5 129
0 - 5

ARTS DECORATIFS

En 2015-2016, les 5 options liées aux arts décoratifs réunissent 2335 éléves.

Options Nombre d’éléves
A DlaStaUeS e 1221
| Assistant aux métiers de lapublicite 566 ...
Assistanten décoration e 358 .
Art et structure de I'habitat 163
Etalag|ste ........................................................................................................................... 27 ................



Options Nombre d’éléves
Technicien en infographie e 1363 .
: Technicien en photographie | e aaa
: Complément en techniques publicitaires e, 173
: Technicien enimage de synthese e e ST
Complément en techniques specialisées de décoration 30
Techn|c|enenmu|1:|m ed|a .................................................................................................... 17 ...............

AUDIOVISUEL

Ce groupe ne compte qu’une seule option qui réunit 5 éléves : Complément en arts visuels appliqués a la
photographie.

ORFEVRERIE

En 2015-2016, les 5 options liées a I'orfevrerie réunissent 129 éleves.

Options Nombre d’éléves
BlOUter - Joailer e 80
T UL - I UL | e 23
Complément en joaillerie - sertissure 11



ASSISTANT EN DECORATION

En 2015-2016, 20 occurrences de I'option sont répertoriées dans 19 localités. L'option est organi-
0 F F R E sée a deux reprises en plein exercice dans la ville de Liege. C’est dans le bassin de Bruxelles que
I'option est la plus organisée.

. Nombre 0
Bassin , (W
d’occurrences Q?ﬁj P
: : : i Brabant
: Bruxelles : 5 : . rirs wallon
Brabant wallon : 1 -
erviers

Hainaut

9 Centre

Liege 3
Nerviers L

Nam ur 2 Hainaut Sud
Luxembourg ................. 1 ........... @2 v L b
Wallonle ........... .......... 2 ........... % ) uxembourg
: : .

: picarde

Hainaut Centre : 3
Hainaut Sud 2
FW-B 20

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, l'option occupe le 48°
rang.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le bassin de
Indice de spécialisation de l'offre Bruxelles que l'option est proportionnellement la plus organisée.

. Indice de Q? ‘
Bassin e
spécialisation

. B ” N 167 V’\,Iiaclzgj: Brabant wallon
: Bruxelles : ,

Brabant wallon 0,85 Hainaut
................................................. entre

Huy-Waremme

Liege 1,18

Verviers 0,91

Namur 0,78

Luxembourg 0,55 Luxembourg
: Wallonie : 0,97 :
 picarde e L Eswasss
HainautCentre © 128 i EIONC
: Hainaut Sud 0,75 : []1.00a1.49
P T Deresese : [ Jootaose
:FW-B : 1 :



En 2015-2016, 358 éleves fréquentent I'option dont 222 en 5° et 136 en 6°. ~
Sa fréquentation représente 0,59% de la population du 3¢ degré de I'ensei- F R EQU E NTATI O N
gnement technique et professionnel. C’est dans le bassin de Bruxelles que
I'on trouve le plus d’éleves dans l'option.

won | 12 |

: Bruxelles ©o102 = ==
Huy-Waremme : e
g T T
verviers i 2 &
Namur B Hainsut Sud

Luxembourg 6
o e =
PicArde
 Hainaut Centre : LR
 Hainautsud G 24

FW-B 358

_ Loption occupe la 41¢ place sur 175 en 2015-2016.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le
bassin de Hainaut Centre que la proportion d’éleves dans
I'option est la plus élevée.

i ruxelle;
Bassin Indice de Q? @

Indice de spécialisation de la fréquentation

spécialisation

Wallonie Brabant

: Bruxelles 1,45 Sl wallon

Brabantwallon | 073

:Huy-Waremme : ..

ilege i 073 ..

Verviers i 065 .

cNamur i 037 .

Luxembourg 0,22 Luxembourg

Wallo m e ........... ....... 1’11 ........

: picarde W s.002890

ET T d B 2002 4.90
HamaUtcentre ....... 1’78 Pl1s0a1,90

: Hainaut Sud 0,64 [ ]1.00a1.49
LTI A : " Jo.o1a08



ASSISTANT EN DECORATION

En 2015-2016, 'option est organisée a 2 reprises a Liege.
Ony compte 28 éleves.

Les deux établissements sont distants de 1,5 kilometre.

Nombre d’éleves dans le degré
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TECHNICIEN EN MULTIMEDIA

En 2015-2016, 3 occurrences de I'option sont répertoriées dans 3 localités. Loption est organisée
O F F R E dans les villes suivantes : Welkenraedt, Namur et Bastogne.

d’occurrences

Bassin Nombre {?

Brabant
wallon

Wallonie
picarde

: Bruxelles

Verviers

Liege
Verviers i1
Namur Gl
Luxembourg 1

Wallonie
: picarde

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, I'option occupe le 129°
rang.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le bassin de
Indice de spécialisation de l'offre Verviers que I'option est proportionnellement la plus organisée.

. Indice de
Bassin e
spécialisation
Wallosie Bra?lant

M i wallon
: Bruxelles PEALEe

Brabant wallon Hainaut Centre

Huy-Waremme

Liege

Verviers 5,71

Namur 2,12

Luxembourg 3,91
: Wallonie : :
picarde e, : Ml 5004899
T : : Wl zo00a499
HamaUt Centre ..................... 1504199
Hainaut Sud : 1002140
D P e : [ Jootaoss
: FW-B : 1 :



En 2015-2016, 17 éléves fréquentent I'option en 7¢.

Sa fréquentation représente 0,03% de la population du 3¢ degré de I'ensei- F R EQU E NTATI O N

gnement technique et professionnel. Ce sont dans les bassins de Verviers
et de Namur que l'on trouve le plus d’éléves dans l'option.

. Nombre
BaSSIn IPa Bruxelles’
d’éleves Q? ‘

: Bruxelles

Brabant
wallon

Wallonie
picarde

Verviers

Hainaut Centre

Liege
Verviers 6

tNamur B Hainaut Sud
Luxembourg 5

: Wallonie
picarde

Luxembourg

L'option occupe la 137¢place sur 175 en 2015-2016.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le
bassin de Verviers que la proportion d’éleves dans l'option est
la plus élevée.

Bassin Indice de qp

spécialisation

Indice de spécialisation de la fréquentation

Wallonie Brabant
picarde wallon

: Bruxelles

Hainaut Centre

Huy-Waremme

Liege

Verviers 7,78

Namur 2,13

Luxembourg 4,07
Wallonie : :
HainautCentre L Waere
: Hainaut Sud : : [ ]1.00a1.49
O PP e : [ Joo1aosge
- FW-B : 1 :



GRAVEUR - CISELEUR

OFFRE

Nombre

Bassin ,
d’occurrences

: Bruxelles

Wallonie
: picarde

Indice de spécialisation de l'offre

Indice de

Bassin e
spécialisation

: Bruxelles

: Wallonie
ipicarde

En 2015-2016, 1 seule occurrence de I'option est répertoriée a Liége.

Brabant
wallon

Wallonie
picarde

Hainaut Centre

Luxembourg

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, 'option occupe le 168°
rang.

Brabant
wallon

Wallonie
picarde

Hainaut Centre

Luxembourg

Bso0as09
B 2004490
1504199
[ ]1.00a1490
[ Jo.o1a099



En 2015-2016, 23 éléves fréquentent I'option dont 16 en 5¢ et 7 en 6°.
Sa fréquentation représente 0,04% de la population du 3¢ degré de I'ensei-
gnement technique et professionnel.

. Nombre
BaSSIn IPa Bruxelles’
d’éleves (? ‘

: Bruxelles

Brabant
wallon

Wallonie
picarde

Hainaut Centre

Hainaut Sud

: Wallonie
picarde

L'option occupe la 129¢ place sur 175 en 2015-2016.

Indice de spécialisation de la fréquentation

Bassin Indice de (:?

spécialisation

picarde

: Bruxelles

................................................. HainaUt ce“tre

: Wallonie

: i : : B 200244990
HamaUtcentre Pl1s0a1,90
: Hainaut Sud : : [ ]1.00a1.49
e e e : [ Jo.014099
:FW-B : 1 :

Wallonie Brabant
wallon

FREQUENTATION

Luxembourg

Luxembourg
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ECONOMIE

Le secteur Economie compte 13387 éleves répartis dans 3 groupes d’options que sont la gestion,
le secrétariat et le tourisme.

Effectifs 2015-2016
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En 2015-2016, les 5 options liées a la gestion réunissent 7783 éléves.

Options Nombre d’éléves
 Technicien en comptabilite ) 3423 .
T oo 199 .
 Gestionnaire de trés petites entreprises e, 1458 .
Technicien COMImerCial e 841 .

Complément en techniques de vente




SECRETARIAT

Ce groupe ne compte qu’une seule option qui réunit 2087 éléves : Technicien de bureau.

TOURISME

En 2015-2016, les 3 options liées au tourisme réunissent 3517 éleves.

Options Nombre d’éléves
: Auxiliaire administratif et d'accueil | e, 2467 ..
Agentenaccueilettourisme 927 ..
Complément en accueil 123



TECHNICIEN COMMERCIAL

En 2015-2016, 30 occurrences de I'option sont répertoriées dans 27 localités.
O F F R E Loption est organisée a trois reprises dans la ville de Liege et est proposée deux fois a Verviers.
C’est dans le bassin de Bruxelles que l'option est la plus fréquemment organisée.

Nombre | (@?:v

Bassin ,
d’occurrences

: Bruxelles 6 Wallonie
b2 oy
Huy-Waremme: 2

Liege 4
Verviers 2.
NaMUE 3 ®
Luembourg 2 ®. Luxembourg
Wallonie 3 2
: picarde
Vanau corve 3
Hainautsud  : 3

FW-B 30

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, I'option occupe le 31°¢
rang.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le bassin
Indice de spécialisation de l'offre de Huy-Waremme que l'option est proportionnellement la plus

organisée.
. Indice de
Bassin e
spécialisation ij
: Bruxelles 1,34 : iy i
Brabant wallon 1,14
................................................. Hainaut Centre
Huy-Waremme 1,82 7
Liege 1,05
Verviers 1,21
Namur 0,78
Luxembourg 0,73 firirs
: Wallonie : 0,97 :
picarde Mlis0028.99
: Hainaut Centre : 0,85 : Ml 2.0 2499
A SN e : [ 1.50a 1,99
‘Hainaut Sud 0,75 : []1.00a1.40
T LT : [ Joo1a0s99
:FW-B : 1 :



En 2015-2016, 841 éleves fréquentent I'option dont 492 en 5° et 349 en 6°.
Sa fréquentation représente 1,39% de la population du 3¢ degré de I'ensei-
gnement technique et professionnel. C’est dans le bassin de Bruxelles que
I'on trouve le plus d’éleves dans l'option.

FREQUENTATION

Bassin ZI,Z T;\k/)eri
5

: Bruxelles 219
Brabantwallon | 51
HuyWaremme : 41
Liege i 105
Verviers i 76
Namur 73

Luxembourg 39 [ 39 ]
A ......... S —
picarde i
 Hainaut Centre : LEN.
 Hainautsud  : LSS

FW-B 841

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le
bassin de Verviers que la proportion d’éleves dans l'option

est la plus élevée.

. Indice de
Bassin e
spécialisation Q\?

. + Brabant
: Bruxelles : 1,32 wallon
Brabantwallon : 099

Huy-Waremme 1,58

Liege 0,97

Verviers 1,75

Namur 0,67

Luxembourg 0,61 Luxembourg
: Wallonie : 1,07
picarde Bl 5002698
Hainaut Centre | 073 — Fedae

Hainaut Sud 0,83 [ 1.00a14e
................................................. l:l 0,01 é 0,99
:FW-B 1

L'option occupe la 23¢ place sur 175 en 2015-2016.

Indice de spécialisation de la fréquentation



TECHNICIEN COMMERCIAL
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En 2015-2016, 'option est organisée a 3 reprises a Liege.

@f Ony compte 84 éleves.

Les distances entre les établissements varient entre 2 et 3,5
kilometres.

Nombre d’éléves dans le degré
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Technicien commercial - Liege
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ANALYSE PAR LOCALITE

En 2015-2016, l'option est organisée a 2 reprises a
Verviers.

Ony compte 76 éleves.

Les deux établissements sont distants de 1 kilometre.

Technicien commercial - Verviers
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AGENT EN ACCUEIL ET TOURISME

En 2015-2016, 32 occurrences de I'option sont répertoriées dans 27 localités.

OFFRE Loption est organisée a deux reprises dans les villes de Liege, Namur, Schaerbeek, Verviers et
Woluwe-Saint-Lambert. C’est dans le bassin de Bruxelles que l'option est la plus fréquemment
organisée.

. Nombre
Bassin ,
d’occurrences

Wallonie

Bruxelles  © 9 \ S )
Brabantwallon | 3 " oy
 Huy-Waremme : 1 v
tliege i 2

Ve rVie rs 3 Hainaut Sud
‘Namur 2 ® i
Luxembourg 2 S
Wallonie 4 N
: picarde :
R
‘Hainautsud 4 ¢

FW-B 32

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, I'option occupe le 28°
rang.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le bassin de
Indice de spécialisation de l'offre Bruxelles que l'option est proportionnellement la plus organisée.

spécialisation

Bassin Indice de Qp ‘ il

Wallonie

: Bruxelles 1,88 plearse
Brabant wallon 1,60 Halnaut Corrire
Huy-Waremme 0,85
Liege 0,49
Verviers 1,70
Namur 0,49
Luxembourg 0,69 Luxembourg
Wallonie : 1,21 :
picarde Mlis0028.99
: Hainaut Centre : 0,53 Ml 2.0 2499
A SN e : [ 1.50a 1,99
‘Hainaut Sud 0,93 : [J100a1.49
ettt e . l:l(}!m 20,99
:FW-B : 1 :



En 2015-2016, 927 éleves fréquentent I'option dont 541 en 5° et 386 en 6°.
Sa fréquentation représente 1,54% de la population du 3¢ degré de I'ensei-
gnement technique et professionnel. C’est dans le bassin de Bruxelles que
I'on trouve le plus d’éleves dans l'option.

Bassin ZI,ZT;S;
v

Bruxelles 1371 .
 Brabantwallon : 120 -
: Huy-Waremme : 19

Liege 87
Neers Ty
:Namur i 76

Luxembourg 47
TR e
‘picarde i
i HainautCentre : 41
:HainautSud @ 64 .

FW-B 927

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le
bassin du Brabant wallon que la proportion d’éléves dans
I'option est la plus élevée.

Loption occupe la 21¢ place sur 175 en 2015-2016.

Indice de spécialisation de la fréquentation

. Indice de
Bassin e
spécialisation Q?
: Bruxelles 2,03 : icarde.
Brabantwallon : 211
Huy-Waremme 0,66
Liege 0,73
Verviers 1 065
Namur 0,64
Luxembourg 0,66 Luxembourg
: Wallonie : 0,76
picarde i B 5004 6.8
Hainaut Centre : 0,37 — Fedae
Hainaut Sud 0,66 1008140
................................................. l:l 0,01 é 0,99
FW-B 1




AGENT EN ACCUEIL ET TOURISME

En 2015-2016, 'option est organisée a 2 reprises a Namur.
Ony compte 76 éleves.

Les deux établissements sont distants de 1 kilometre.

Agent en accueil et tourisme - Namur
60

e e,

40

20

Nombre d’éléves dans le degré
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ANALYSE PAR LOCALITE

En 2015-2016, l'option est organisée a 2 reprises a Wo-
luwe-Saint-Lambert.

(
BVERY /3
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Ony compte 77 éleves.

Les deux établissements sont distants de 1,5 kilomeétre.

Agent en accueil et tourisme - Woluwe-Saint-Lambert
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SERVICES AUX PERSONNES

Le secteur Services aux personnes compte 21238 éleves répartis dans 4 groupes d’options que sont les ser-
vices sociaux et familiaux, les services paramédicaux, les soins de beauté et I'éducation physique

Effectifs 2015-2016
10000
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3000
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1000
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SERVICES SOCIAUX ET FAMILIAUX

En 2015-2016, les 3 options liées aux services sociaux et familiaux réunissent 9822 éleves.

Options Nombre d’éleves
BNt A dUCatiON e 4299
?.T?Eh.ﬂiﬂ!??.??ﬁi?.‘?? ........................................................................................................... 3056 .
- Aide familial



Options Nombre d’éléves
PN e 2720
DI O U ST e, I
P T UL e 1038 .
e OBt e 774
Agent médico-social 221

Options Nombre d’éleves
O U e 1508
S I on e 30
PO GO UL e e 340
: Complément d'esthétique: orientation artistique i 65
: Gestionnaire d'un institut de beauté e, 2
LSOINS 48 DUt e A7
: Complément envente en parfumerie e 20
: Complément en pédicurie - manucurie e 17
Esthéticien social 11

Options Nombre d’éleves
OO SR 1515
| Assistant aux métiers de la sécurité etde laprévention G 634 i
: Animateur socio-sportif 9




AIDE FAMILIAL

En 2015-2016, 116 occurrences de I'option sont répertoriées dans 84 localités. Loption est propo-
OFFRE sée a 3 reprises a Liege, Mons et Schaerbeek. Loption est organisée a deux reprises en plein exercice
dans les villes d’Andenne, Anderlecht, Arlon, Beauraing, Binche, Colfontaine, Comines, Etterbeek,
Gilly, Herstal, Huy, Ixelles, Jumet, Mouscron, Namur, Nivelles, Peruwelz, Saint-Gilles, Tournai, Ver-
viers et Welkenraedt. C’est dans le bassin de Liége que l'option est la plus fréquemment organisée.

Bassin d’oT:uTrZr:ces "vg , "Q"va
rak 't wallon

Bruxelles i 14 o
‘Brabantwallon : 8 - ' o
 Huy-Waremme : 5
Liege 16
Verviers i 7
Namur 15
wembory w0
%Wallonie 13 e '
picarde ©
 HainautCentre : 14 -
:HainautSud  : 14
FW-B 116

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, I'option occupe le 2°
rang.

En comparaison avec l'ensemble de la FW-B, ce sont dans les
Indice de spécialisation de l'offre bassins de Huy-Waremme et du Brabant wallon que l'option est
proportionnellement la plus organisée.

Bassin Indice de (:?

spécialisation

Wallonie Brabant

: Bruxelles : 0,81 Ll ™ S
Brabantwallon 1,18 fr— QY v
 Huy-Waremme : 1,18

Liege 1,08 :
eiers e
:Namur 2101

Luxembourg 0,95 Luxembourg
AL e
HainautCentre: 103 Haiin
HainautSud  © 090 o Lieeens
: FW-B ' 1 '



En 2015-2016, 2467 éléves fréquentent I'option dont 1412 en 5¢ et 1055 en ,
6°. Sa fréquentation représente 4,09% de la population du 3¢ degré de I'en- F R EQU E NTATI O N
seignement technique et professionnel. C’est dans le bassin de Bruxelles
que l'on trouve le plus d’éléves dans l'option.

Bassin Nombre [ 410
d’éleves Q\? Eﬁ:j"ﬁ

: Bruxelles 410 : &3
Brabantwallon | 117
 Huy-Waremme : 79

Liege 336
P
:Namur i 269 i Hainaut Sud
: Luxembourg  : 189 i
: Wallonie i 313 N—
ipicarde i
: Hainaut Centre : 325 .
:HainautSud  © 280

FW-B 2467

_ L'option occupe la 6° place sur 175 en 2015-2016.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le
bassin de Wallonie picarde que la proportion d’éléves dans
I'option est la plus élevée.

Indice de spécialisation de la fréquentation

. Indice de
Bassin e
spécialisation Q?
Wallonie Brabant

: Bruxelles © 084 practs el
................................................. WS
:Brabant wallon : 0,77 .. Hainaut Centre

Huy-Waremme 1,04

Liege 1,05

Verviers 1,17

Namur 0,84

Luxembourg 1,00 Luxembourg
: Wallonie 1,26 :
: picarde Ml s.00a899

ET i d Bl 200245
HamaUtcentre ....... 1'10 []150a199

‘HainautSud  : 1,09 [ ]1.00a1.49
S e T : [ Jo.01a0se



AIDE FAMILIAL

En 2015-2016, l'option est organisée a 3 reprises a
Schaerbeek.

Ony compte 83 éleves.

La distance entre établissements varie de 1,5 a 2,5 kilo-
metres.

Aide familial - Schaerbeek
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ANALYSE PAR LOCALITE

En 2015-2016, I'option est organisée a 2 reprises a
Nivelles.

Ony compte 41 éleves.

Les établissements sont distants de 2 kilomeétres.

Aide familial - Nivelles
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Nombre d’éleves dans le degré
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PUERICULTEUR

En 2015-2016, 55 occurrences de I'option sont répertoriées dans 46 localités. C’est dans le bassin
OFFRE de Hainaut Centre que l'option est la plus organisée. Loption est organisée a deux reprises en
plein exercice dans les villes de Bruxelles, Anderlecht, Saint-Josse, Huy, Liege, Namur, Tournai, Ath
et Quiévrain.

. Nombre
Bassin , Q‘f’ QW
d’occurrences
: | ¢

Wallonie '
picarde

Bruxelles . 8
Brabantwallon : 5 . o ety
Huy-Waremme: 2 y
Liege 3
T B
‘Namur 6 .
Luxembourg ! 6 ; f
Wallonie 7
ipicarde i
 HainautCentre : 9 -
‘Hainautsud 7 ¢
FW-B 55

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, I'option occupe le 16°
rang.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le bassin
Indice de spécialisation de l'offre du Brabant wallon que l'option est proportionnellement la plus

organisée.
. Indice de
Bassin e
spécialisation (? \
W.allo:ie Bral
Bruxelles 1115 -
Brabant wallon 1,62
Huy-Waremme 1,42
Liege 0,35
Verviers 0,62
Namur 0,69
Luxembourg 1,28 el
Wallonie 1,02 :
picarde 5002899
: Hainaut Centre : 1,61 : =f§§j‘1‘§§
‘HainautSud : 1,16 Ml t.00a 140
et e e P : [ Joo1a099
:FW-B : 1 :



En 2015-2016, 1038 éleves fréquentent I'option en 7¢. ,
Sa fréquentation représente 1,73% de la population du 3¢ degré de I'ensei- F R EQU E NTATI O N
gnement technique et professionnel. C’est dans le bassin de Bruxelles que
I'on trouve le plus d’éléves dans l'option.

Bassin Nombre ies)
d’éleves (\? Eﬁ::"ﬁ
: Bruxelles P189 Eiosi]
Brabantwallon | 84
: Huy-Waremme : - 27 et Gonte
Liege 139
e g
Namur i 125 . Hanaut Sud
Luxembourg . 92 —
: Wallonie 105 Huremboure
picarde i
: Hainaut Centre : 136 .
i HainautSud @ 4
FW-B 1038

_ L'option occupe la 18° place sur 175 en 2015-2016.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le
bassin du Brabant wallon que la proportion d’éléves dans
I'option est la plus élevée.

Indice de spécialisation de la fréquentation

spécialisation

i xell
Bassin Indice de Q? @

Wallonie

Brabant wallon

Bruxelles i 120 wyronmb
:Brabantwallon : 1,49

Huy-Waremme : 1,04

Liege i 081 '
Verviers i 099

Namur i 073

 Luxembourg  : 123 e
Wallonie 0,88 :

HainautCentre: 132 [H20ae

HainautSud @ 085 [ieeetes

 FW-B : 1 :



PUERICULTEUR

En 2015-2016, I'option est organisée a 2 reprises a Quiévrain.
Ony compte 26 éleves.

Les deux établissements sont distants de 200 meétres.

Puériculteur - Quiévrain
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ANALYSE PAR LOCALITE

En 2015-2016, I'option est organisée a 2 reprises a
Huy.

Ony compte 27 éleves.

Les deux établissements sont distants de 1 kilometre.

Puériculteur - Huy
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Nombre d’éleves dans le degré
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COIFFEUR

En 2015-2016, 68 occurrences de I'option sont répertoriées dans 47 localités. L'option est organi-
0 F F R E sée a quatre reprises (2 en alternance et 2 en plein exercice) dans les villes de Bruxelles et Mous-
cron. Elle est proposée deux fois en plein exercice dans les villes d’Ath, Charleroi, La Louviere,
Tournai. C’est dans le bassin de Hainaut Centre que I'option est la plus fréquemment organisée.

. Nombre .
Bassin , ‘
d’occurrences d’

Bruxelles T waon @ .

: Brabant wallon : 2 : ' Py ' _ ' ) ‘
HuyWaremme | 3 » "*’rﬂw , ~
lege AT ¢ o

Verviers i 2 . .

Namur 8 4 linaut Sud
1 .
g\A(aIIonie 12 'z '
picarde S : ®
 Hainaut Centre : 13 ®
Hainautsud  : 10 9

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, I'option occupe le 12°
rang.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le bassin
Indice de spécialisation de l'offre de Wallonie picarde que I'option est proportionnellement la plus
organisée.

. xell
Bassin Indice de ’ @

spécialisation
. . i
:Bruxelles 0089
: Brabantwallon : 0,50
. Huy-Waremme : 1,20
iLiege i 046
Verviers i 053
Namur i 092
:Luxembourg  : 1,13 S
Wallonie 1,71 :
HainautCentre: 163 [iaaie
HainautSud  : 110 o Lfieeens
- FW-B : 1 :



En 2015-2016, 1508 éleves fréquentent l'option dont 790 en 5¢ et 666 en ,
6° et 52 en année complémentaire?. Sa fréquentation représente 2,50% de F R EQU E NTATI O N
la population du 3¢ degré de I'enseignement technique et professionnel.
C’est dans le bassin de Hainaut Centre que I'on trouve le plus d’éléves dans

l'option.
. Nombre [ 52
Bassin d’éléves c\? E’\.}
H H H 225
:Bruxelles G 138 =
: Brabant wallon : 31

Verviers

: Huy-Waremme :

Hainaut Centre

Namur 181 Hainaut Sud
.. Luxembou rg ............... 138 ......... Luxembourg
Wallonie 225

: picarde

Hainaut Centre

_ L'option occupe la 12¢ place sur 175 en 2015-2016.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le
bassin de Hainaut Sud que la proportion d’éléves dans I'option
est la plus élevée.

Bassin Indice de V4

Indice de spécialisation de la fréquentation

spécialisation

Brabant

Wallonie

. . picarde wallon
: Bruxelles : 0,53
: Brabant wallon 0,34 Hainaut Centre

Huy-Waremme 0,73

5N

Liege 1,13

Verviers 0,35

Namur 0,93

Luxembourg 1,20
: Wallonie : 1,48
: picarde : :
R LR AR LR RERERRRY R . - 5,00 4 8,99
: Hainaut Centre : 1,43 : [ 2.00 2 4,99
Dy : : [l1s0a199
: Hainaut Sud 1,49 :
e T I [ ]1.00a149
‘ FW-B : 1 : [ Joo1a099
2 « Dans le régime de la CPU, une année complémentaire au troisiéme degré de la section de qualification, en abrégé, C3D. Elle est organisée en plein exercice ou en alternance pour les éléves réguliers qui n‘ont pas obtenu une ou plusieurs
des certifications suivantes : certificat de qualification, certificat d’enseignement secondaire supérieur ou certificat d’études de sixiéme année de I i ire p i Les cours et activités dans cette année complémentaire
sont organisés en fonction des besoins des éléves tels qu’identifiés dans le pi d’apprenti 61 ires ».

Le Gouvernement de la Communauté francaise , « Article 28 », Décret organisant la certification par unités d’acquis d’apprentissage (CPU) dans I' i it daire ifiant et modifiant diverses di it relatives a I'enseignement

secondaire, 12/07/2012, p.19-20.



COIFFEUR

En 2015-2016, I'option est organisée a 2 reprises a La Lou-
viére.

Ony compte 68 éleves.

Les deux établissements sont distants de 700 meétres.

Coiffeur - La Louviére
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En 2015-2016, I'option est organisée a 4 reprises a
Mouscron.

Ony compte 72 éleves.

Les établissements sont distants de 1 kilométre

Coiffeur - Mouscron

Nombre d’éleves dans le degré

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
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ANIMATEUR

En 2015-2016, 35 occurrences de I'option sont répertoriées dans 31 localités. L'option est organi-
0 F F R E sée a deux reprises dans les villes de Liége et Soignies. A Charleroi, 'option est organisée 3 fois :
un établissement la propose en plein exercice et le second en plein exercice et en alternance. Ce
sont dans les bassins de Bruxelles et de Namur que I'option est la plus fréquemment organisée.

. Nombre @
Bassin , ;
d’occurrences c? @ ~Te v

Bruxelles  © 6 » e i .

Brabantwallon : 2 4 Venvers

 Huy-Waremme: 2 o9 ¥ d

(Liege i 3 s Nsnur

 Verviers . 2 o

Namur 6 . '

 Luxembourg  : 4 @ Lusemboury

Wallonie 4 ' : '

picarde G

 HainautCentre : 3 .

Hainautsud  : 3 L/
FW-B 35

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, I'option occupe le 25¢
rang.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le bassin
Indice de spécialisation de l'offre de Huy-Waremme que l'option est proportionnellement la plus
organisée.

. xell
Bassin Indice de (:? @

spécialisation

Wallonie Brabant
picarde wallon

: Bruxelles 1,15
e
oy waremme 156
Liege 0,67
eaers
:Namur 134
Luxembourg 1,26 Luxsmbourg
PR S
HainautCentre: 073 - HiTn
HainautSud  : 064 o Lfieens
: FW-B : 1 '



En 2015-2016, 1515 éleves fréquentent 'option dont 890 en 5¢ et 625 en 6°. ,
Sa fréquentation représente 2,51% de la population du 3¢ degré de I'ensei- F R EQU E NTATI O N
gnement technique et professionnel. C’est dans le bassin de Bruxelles que
I'on trouve le plus d’éléves dans l'option.

Bassin Nombre [ 358
d’éleves q\? Eﬁ:i'?

: Bruxelles 358 : =l
Brabantwallon | 64
Huy-Waremme : 107 :

Liege 125
e
:Namur i 224 Halnaut Sud
: Luxembourg  : 17 .
: Wallonie 194 Huembotre
ipicarde i
: Hainaut Centre : 178 i
:HainautSud  © - 1

FW-B 1515

_ L'option occupe la 10° place sur 175 en 2015-2016.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le
bassin de Huy-Waremme que la proportion d’éleves dans
I'option est la plus élevée.

Bassin Indice de (?

Indice de spécialisation de la fréquentation

spécialisation

Brabant

Wallonie

: Bruxelles 1,20 picards vl g
Brabantwallon : 069
: Huy-Waremme : 2,28 -

tLiege i 064

Verviers 099

:Namur 115

 Luxembourg  © 101
Wallonie 1,27 :

HainautCentre © 0,99 2%t

HainautSud @ 045 o Eieestes

: FW-B : 1 :



ANIMATEUR

LS
]

7

En 2015-2016, I'option est organisée a 2 reprises a Charleroi.
Ony compte 76 éleves.

Les deux établissements sont distants de 1,5 kilometre.

Nombre d’éleves dans le degré

Animateur - Charleroi




ANALYSE PAR LOCALITE

En 2015-2016, I'option est organisée a 2 reprises a
Soignies.

Ony compte 105 éleves.

Lesdeux établissements sont distants de 2 kilometres.

Animateur - Soignies
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Nombre d’éléves dans le degré

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
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SCIENCES APPLIQUEES

Le secteur Sciences appliquées compte 1614 éléves répartis dans 3 groupes d’options que sont les sciences
appliquées, la chimie et I'optique - acoustique - prothése dentaire.

Effectifs 2015-2016

1600
1435
1400
1200
Sciences appliquées
— ppliq
800 “ Optique, acoustique et
prothése dentaire
600
H Chimie
400
200
o]

SCIENCES APPLIQUEES

Ce groupe ne compte qu’une seule option qui réunit 5 éléves : Complément en techniques spécialisées de
production des entreprises agroalimentaires.




CHIMIE

Le groupe « Chimie » comporte 5 options réunissant 1435 éleves.

Options Nombre d’éléves
Assistant pharmaceutico-technique 637
Technicienchimiste e ST
: Technicien des industries agroalimentaires 172
: Complément en officine hospitaliere e, 43
Opérateur de production des entreprises agroalimentaires 6

OPTIQUE - ACOUSTIQUE - PROTHESE DENTAIRE

En 2015-2016, les 4 options liées a I'optique, I'acoustique et aux prothéses dentaires réunissent 174 éleves.

Options Nombre d’éleves
O e e 73
DTN dOMtaIre e e 64
LProthésiste dentaire | e 19
Opticien 18



OPTICIEN

OFFRE

Bassin , Nombre
d’occurrences
‘Bruxelles - 1
‘Brabantwallon: 1
 Huy-Waremme :
Liege 1
NVerviers
Namur i 1o
:Luxembourg  :
iWaIIonie
picarde : o
 HainautCentre :
:HainautSud  :
: FW-B 4

Indice de spécialisation de l'offre

Bassin l,nc.“c.e d?
spécialisation

Bruxelles i 198
: Brabant wallon : 446
:Huy-Waremme :
ilege il Ll
LV ervierS
Namur D98
:Luxembourg | :
: Wallonie

picarde i
tHainautCentre : i
:HainautSud  ©
:FW-B 1

En 2015-2016, 4 occurrences de I'option sont répertoriées dans 4 localités. Loption est organisée
dans les villes de Bruxelles, Wavre, Herstal et Jambes.

=

abant

wallon |

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, I'option occupe le 119°
rang.

Wallonie
picarde

Hainaut
Centre

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le bassin
du Brabant wallon que l'option est proportionnellement la plus

organisée.

Wallonie
picarde

Hainaut Centre

Luxembourg

Bl 5.002899
[ 2.00 2 4,99
[]1.50a 1,99
[ J100a1.490
[ Joo1a099



En 2015-2016, 18 éléves fréquentent 'option en 7¢. ,
Sa fréquentation représente 0,03% de la population du 3¢ degré de I'ensei- F R EQU E NTATI O N
gnement technique et professionnel. C'est dans le bassin de Namur que
I'on trouve le plus d’éléves dans l'option.

. Nombre =8
Bassin déléves oo
: : : 7 3
BFUXEHES PPN .......... 3 ........... Wallonie Brabant
picarde wallon

Huy_Wa remme Hainaut Centre

ege 3.

LVOIVIerS il

iNamur | B Hainaut Sud
Luxembourg

Wallonie
: picarde

Luxembourg

L'option occupe la 135¢place sur 175 en 2015-2016.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le
bassin du Brabant wallon que la proportion d’éléves dans
I'option est la plus élevée

Bassin Indice de Q?

spécialisation

Indice de spécialisation de la fréquentation

Wallonie
picarde

Liege

: Bruxelles

Hainaut Centre

: Wallonie

picarde g Esmass
. : : 2002499
HamaUtcentre []150a199
‘Hainaut Sud : [ ]1.00a149
e e e : [ Joo1ao0se
:FW-B : 1 :



ASSISTANT PHARMACEUTICO-TECHNIQUE

En 2015-2016, 27 occurrences de I'option sont répertoriées dans 26 localités. C’est dans le bassin
OFFRE de Bruxelles que l'option est la plus organisée. Loption est organisée a deux reprises en plein
exercice dans la ville de Bruxelles.

. Nombre
Bassin , y
d’occurrences
: Bruxelles 6

Verviers

 Huy-Waremme : 1
Liege 4
Verviers i1
Namor 24
Luembourg  { ; f PR—/
: Wallonie 3
Lpicarde o
 HainautCentre : 2 -
HainautSud i 4
FW-B 27

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, I'option occupe le 36°
rang.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le bassin de
Indice de spécialisation de l'offre Bruxelles que |'option est proportionnellement la plus organisée.

. Indice de 4’“‘@
Bassin e

spécialisation

Brabant

Wallonie
picarde

: Bruxelles 1,49
Hainaut
Centre

Huy-Waremme 1,01

Liege 1,17

Verviers 0,67

Namur 1,16

Luxembourg 0,81 Luxembourg
: Wallonie 1,08
plcarde [l 5.002899
‘Hainaut Centre : 0,63 B 2/00/4/4,90
e e T : []1.50a 1,99
‘Hainaut Sud 1,10 : [ 1002149
R R R R R R seseececeaceciaoacnens . I:|0-01 40,99
:FW-B : 1 :



En 2015-2016, 637 éleves fréquentent I'option dont 387 en 5¢ et 250 en 6°. ,
Sa fréquentation représente 1,06% de la population du 3¢ degré de I'ensei- F R EQU E NTATI O N
gnement technique et professionnel. C’est dans le bassin de Bruxelles que
I'on trouve le plus d’éléves dans l'option.

Bassin Nombre
d’éleves g EE::'?

Wallonie
picarde

: Bruxelles 186

Brabant
wallon

Verviers

: Huy-Waremme : 4 penast cente
Liege 125
Verviers G .24 ]
:Namur i 85 ... Hainaut Sud
: Luxembourg . 37 ...
: Wallonie 64 Huremboure
picarde i ]
:HainautCentre : 40
i HainautSud  : 2
FW-B 637

_ L'option occupe la 27¢ place sur 175 en 2015-2016.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le
bassin de Liége que la proportion d’éleves dans I'option est la
plus élevée.

Indice de spécialisation de la fréquentation

. Indice de
Bassin L
spécialisation
: . W.allogie Brabant
: Bruxelles : 1,48 picarde

Verviers

Hainaut Centre

Liege 1,52
Nerviers 073 .
Namur 103
 Luxembourg 076 . R
: Wallonie 0,99 :
: picarde Bls.00a899

ET i d Bll200 2 4.5
HamaUtcentre ....... 0’53 []150a199

‘HainautSud  : 1,08 [ 11004149
S R S : [ Joot1a0se
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En 2015-2016, I'option est organisée a 2 reprises a Bruxelles.
Ony compte 95 éleves.

Les deux établissements sont distants de 3,5 kilomeétres.

Assistant pharmaceutico-technique - Bruxelles
70

60
50
A0
L \\’/\/—/

20
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Nombre d’éleves dans le degré

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016







TECHNICIEN DES INDUSTRIES AGROALIMENTAIRES

En 2015-2016, 9 occurrences de l'option sont répertoriées dans 9 localités. C’est dans le bassin de
0 F F R E Hainaut Sud que I'option est la plus organisée.

d’occurrences

UX¢ S
. Nombre @
Bassin Q?

Brabant wallon

Wallonie
picarde

: Bruxelles 1

Hainaut Centre

 Huy-Waremme : 1

tLiege i 1.0

Verviers i 1 Hainaut Sud

Namur 1 @'

Luxembourg 1o Hueg
Wallonie 1

i picarde

Sur les 175 options organisées en 2015-2016, I'option occupe le 78°
rang.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le bassin
Indice de spécialisation de l'offre de Huy-Waremme que l'option est proportionnellement la plus

organisée.

Wallonie Brabant
picarde wallon

. Indice de
Bassin e
spécialisation Q?

: Bruxelles 0,74

Hainaut Centre

Liege 0,87

Verviers 2,01

Namur 0,87

Luxembourg 1,22 Luxembourg
: Wallonie 1,08 :
plcarde [l 5.002899
: Hainaut Centre : : 2002499
PP e : []1.50a 1,99
‘Hainaut Sud 1,66 : [ 1002140
R R R R R R seseececeaceciaoacnens . I:|0101 a D,QQ
:FW-B : 1 :



En 2015-2016, 172 éleves fréquentent I'option dont 109 en 5° et 63 en 6°. ,
Sa fréquentation représente 0,29% de la population du 3¢ degré de I'ensei- F R EQU E NTATI O N
gnement technique et professionnel. C’est dans le bassin de Hainaut Sud
que l'on trouve le plus d’éléves dans l'option.

. Nomb |
s | e | =

Wallonie
picarde

: Bruxelles 34

Brabant
wallon

Verviers

. Huy-Waremme : 27 e
Liege 12
Nerviers 15
Namur 26 .. Hainaut Sud
: Luxembourg  : 1
: Wallonie 12 Huembotre

: picarde

L'option occupe la 59¢place sur 175 en 2015-2016.

En comparaison avec I'ensemble de la FW-B, c’est dans le
bassin de Huy-Waremme que la proportion d’éleves dans
I'option est la plus élevée.

Bassin Indice de Q?

Indice de spécialisation de la fréquentation

spécialisation

Wallonie Brabant
picarde wallon

: Bruxelles 1,00

Hainaut Centre

Huy-Waremme 5,07

Liege 0,54

Verviers 1,69

Namur 1,17

Luxembourg 0,84 Luxembourg
Wallonie 0,69 .
picarde i Esass
HainautCentre ! T et
: Hainaut Sud : 1,95 : [ 11002149
O PP Lo AT T : [ Jo.o1a0sg9
:FW-B : 1 :






Tous les commentaires, réactions ou questions sont les bienvenus auprés du comité de rédaction de la
publication :

Direction Relations Ecoles Monde du Travail
Rue Adolphe Lavallée 1, 1080 Bruxelles
Local 1F133

Email : remt.sccs@cfwb.be
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